

GAIKAKO AURKIBIDEA



Gaikako aurkibide honetan bigarren kapitulutik azken kapitulurainoko testuan eta irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu; alfabetozko ordenan zerrendatu ere, sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipinita. Zenbakiak hitza zein orrialdetan dagoen adierazten dute, baina irakurleak kontuan har beza hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Alde batera utzi dugu lehen kapitulua, “Argibide geologikoak” izenekoa, gaia berezia delako eta kapituluaren amaieran bere glosarioa duelako. Alde batera utzi dugu, halaber, kapituluaren amaieran dauden oharretako testua.

Ondoko zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen, aro edo aldiren izenak ere. Adibidez: “Alkatetza Nagusia”, “Burdin Aroa”, “Madeleine aldia”...

Beste arazo bat testuan orrialde gehienetan errepikatzen diren izenena izan da; izan ere, orrialde gehienetan agertzen diren izenek irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute. Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien azaltzen diren izenak. Hain zuzen hauek dira horietako batzuk: *agiria, aita santua, Ahaide Nagusiak, alkatea, andrea, apezpikua, auzia, baserria, Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, Batzarrak, biztanlea, borroka, burdinola, eliza, epaia, Ermandadea, erregea, erregina, erreinua, eskribaua, eskribautza, etsaia, etxea, gastua, gatazka, gerra, harria, heriotza, herria, hezurra, hiria, hiribildua, ibaia, itsasoa, jabea, jauna, jendea, Kontzejua, legea, lurraldea, materiala, mendea, mendia, muga, muinoa, ondasuna, Probintzia, prokuradorea, saltzea, salerosketa, salmenta, sinatzea, tresna, tresneria, urtea...* Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

- A -

<p>abadea: 126, 127, 142, 171, 173, 213, 214, 275, 280, 346, 350, 390, 412, 479, 514-516, 540, 569, 605, 619, 641, 644, 662, 664</p> <p>abade-etxea: 664</p> <p>abade-lurra: 213, 214</p> <p>abelazkuntza: 100-102, 126, 190, 194, 198, 344, 465</p> <p>abelbidea: 133</p> <p>abelburua: 461, 464, 475</p> <p>abeltzaina: 465, 615</p> <p>abeltzaintza: 65, 82, 103, 195</p> <p>aberastasuna: 414</p> <p>aberatsa: 363, 411, 424, 581, 598, 604, 679</p> <p>aberea: 82, 131, 133, 152, 162, 174, 214, 343, 376, 386, 391, 461, 475, 602-604, 615, 626, 627</p> <p>abitua: 538</p> <p>abizena: 388, 608</p> <p>abokatua: 212, 389, 393, 439, 458, 526, 658</p> <p>absidea: 69, 124</p> <p>Acheul aldia: 51, 52</p> <p>adin txikikoa: 304</p> <p>adinez txikia: 487</p> <p>adingabea: 484, 487, 491, 514, 527, 537, 538, 540, 542, 553, 645, 647, 656, 657, 659, 675</p> <p>administratzailea: 256, 458, 644, 645, 667</p> <p>administratzea: 667</p> <p>administrazioa: 79, 90, 102, 119, 261, 488, 573, 592, 601, 666</p>	<p>adreilua: 95, 97, 355, 365</p> <p>adua: 261, 393, 414</p> <p>adulterioa: 498, 595</p> <p>adulterioa: 498, 595</p> <p>adulterioa: 498, 595</p> <p>adulterioa: 498, 595</p> <p>agindua: 331, 333, 347, 350, 375, 391, 409, 416, 419, 435, 458, 466, 467, 473-475, 477, 480, 481, 484, 486, 495, 498, 500, 507, 509, 510, 516, 519, 533, 542, 547, 554, 555, 556, 563, 564, 568, 572, 574, 576, 590, 594, 597, 599, 601, 604, 606, 607, 609, 611, 612, 619, 621, 629, 631-634, 641-644, 646, 647, 650, 654, 657, 659, 662, 664, 672, 673</p> <p>aginpidea: 146, 152, 155</p> <p>agintaldia: 120, 123, 126, 145, 157, 209, 309, 439, 460, 574, 590, 593, 596, 621, 623, 630, 672, 677</p> <p>agintaldi-epaiketa: 654</p> <p>agintaria: 96, 120, 127, 152, 157, 254, 313, 416, 417, 435, 437, 438, 450, 458, 459, 462, 478, 485, 487, 509, 510, 542, 551, 553, 557, 567, 575, 577, 579, 580, 593, 596, 598, 601, 608-610, 612, 613, 616, 624, 626, 632, 641, 643, 649, 650, 664, 671, 672</p> <p>agintaritzea: 121, 123, 124, 140, 146, 273, 394, 601</p> <p>agintea: 124, 128, 139-141, 325</p> <p>agorrola: 175</p> <p>agota: 435, 463, 700</p> <p>aguazila: 606</p> <p>ahaidea: 160, 270, 355, 520, 564, 620</p> <p>ahaldun nagusia: 418, 421</p> <p>ahalduna: 374, 424, 450, 453</p>
---	--

- ahalmena: 312, 362, 390, 405, 406, 415, 450, 453, 500, 555, 556, 667, 671
 ahalordea: 171, 172, 196, 217, 239, 244, 273, 276, 280, 290, 339, 364, 374, 375, 410, 414, 415, 436, 451, 455, 457, 467, 473, 477, 480, 488, 493, 494, 556, 559, 560, 571, 588, 589, 596, 604, 606, 609, 612, 615, 619, 629, 645-647, 657, 659, 665, 669, 671, 675
 ahapaldia: 296
 aharia: 437
 ahizpa: 296, 454
 aholku-gutuna: 571
 aholkularia: 389
 ahuntza: 56-60, 65, 66-68, 85, 88, 89, 175, 195, 391, 488, 596, 603
 ainguralekua: 89
 ainguratokia: 311
 ainguratzea: 91, 120, 141, 142, 150, 157, 159, 168, 169, 171, 175
 aita: 120, 149, 155, 214, 261, 262, 273, 278, 280, 289, 311, 321, 323, 340, 365, 385, 386, 388, 394, 411, 420, 422, 424, 438, 455, 487, 490, 493, 496, 499, 500, 514, 515, 517, 528, 531, 535, 547, 556, 557, 574, 587, 589, 610, 611, 613, 624, 633, 667, 671, 672, 679
 aitagarreba: 529, 541, 615, 646, 648, 649
 aitapontekoa: 164
 aita-semeak: 510, 551, 564, 568, 598, 604, 605, 625
 aitona: 289, 386, 411, 496, 515, 551
 aitonen semea: 217, 277
 aitorpena: 376, 431, 432, 515, 630, 668
 aitortza: 516, 518
 aiztoa: 323, 359, 378, 460
 aiztogilea: 32, 321, 348, 575, 679
 akatsa: 593, 614
 akerra: 88
 akitaniera: 79, 82, 94, 97
 akordioa: 270, 274
 akzioa: 587
 ala: 499
 alaba: 122, 123, 125, 139, 141, 148, 149, 164, 210, 243, 253, 263, 278-291, 305, 309, 311, 320, 333, 349, 353, 363, 377, 389, 396, 406, 409, 467, 473, 480, 487, 498, 562, 581, 592, 611, 621, 622, 628, 633, 643, 654, 655, 656, 667
 alardea: 611
 alarguna: 320, 323, 349, 435, 440, 476-478, 487-490, 492-494, 551-553, 563, 593-595, 596, 611, 621, 623, 656, 667
 albala: 327, 374, 385, 419, 599, 662
 aldaparoa: 206, 485
 aldarea: 97, 98, 102, 201, 412, 451, 453, 491, 515, 523, 526, 627, 665, 666, 696
 aldizkaria: 600
 Aldundia: 373
 alegazioa: 542, 618, 658
 alkabala: 251, 419, 451, 478, 555, 574, 599, 623, 662, 679
 alkaidea: 156, 339, 478, 642, 650
 alkandora: 120, 423, 606
 alkate nagusia: 166, 167, 206, 235, 237, 240, 276, 277, 293, 304, 309, 311, 349, 357, 362, 383, 421, 439, 453, 610, 643, 664, 673, 677
 alkateordea: 605
 Alkatetza Nagusia: 147, 155, 166, 167, 211, 236-238, 242, 277, 322, 325, 331, 360, 362, 365, 633, 645, 678
 Alkatetza: 166, 211, 215, 322, 325, 362, 413, 642, 643, 676
 almirantea: 148, 323, 458
 alokatzea: 434
 altituda: 344
 altxamendua: 87, 102, 103, 110, 121, 214, 251, 290
 altxorra: 148
 altzairua: 551, 633
 altzairugilea: 434
 altzaria: 252
 ama: 125, 155, 157, 261, 281, 289, 304, 305, 324, 350, 364, 377, 408, 422, 437, 451, 454, 459, 473, 479, 487, 488, 494, 515, 517, 528, 530, 553, 621, 644, 665
 amagarreba: 489, 519, 526
 amama: 644
 ama-semeak: 278, 621
 amildegia: 88
 amnistia: 406
 amona: 530
 amua: 56
 amuarraina: 390, 391
 anagrama: 100
 anaia: 109, 128, 140, 141, 155, 158, 205, 217, 235, 236, 281, 307, 319, 329, 353, 356, 357, 363, 365, 374, 383, 384, 389, 390, 410, 415, 420, 422, 439, 466, 467, 471, 488, 490, 493, 494, 501, 516, 523, 526, 551, 556-558, 562, 574, 575, 591, 595, 611, 612, 615, 617, 619, 621, 642, 644, 646, 650, 654, 661, 667, 671, 673, 675, 679, 680
 anai-arrebak: 128
 anaiordea: 157, 303
 anaiordekoa: 346
 anaitzakoia: 104
 anega: 488, 461, 464, 476, 519, 526, 544
 anfiteatroa: 97
 anfora: 95
 angioa: 374, 380
 animalia: 56-58, 60, 61, 63, 66
 antolaketa: 127
 antropologia: 67
 antzara: 461
 antzerki-emanaldia: 624
 Antzinaroa: 79, 81, 98, 99, 175, 177
 antzokia: 97
 apaingailua: 58, 59, 66, 68, 84, 85
 apaingarria: 52, 63, 66-68, 70
 apaiza: 143, 150, 151, 193, 212, 217, 218, 231, 244, 259, 261, 262, 273, 275, 280, 289, 294, 306, 312, 320, 332, 340, 346, 348, 362, 375, 390, 395, 412, 437, 438, 440, 451, 458, 459, 478, 479, 489, 490, 492, 494, 501, 516, 523, 524, 526, 532-540, 542, 551, 564, 587, 598, 599, 612, 615, 619-621, 623, 628-630, 646, 652, 659, 662, 666, 669, 673, 675, 679
 apaiz-etxea: 306
 apelazioa: 304, 349, 424, 438, 458, 467, 551, 564, 567, 575, 579, 594-596, 597, 669
 apezpikugaia: 601
 apezpikutegia: 104, 171, 410
 apokrifoia: 128
 arantzela: 554, 590, 599
 arau penala: 236

- araua: 126, 134, 236, 237, 269, 349, 381, 385, 393, 395, 410, 439, 453, 460-464, 590, 622
 arau-haustea: 385
 arbasoa: 51, 55, 61, 63, 194, 213, 232, 277, 387, 433, 458, 475, 482, 487, 575, 599, 608
 arbia: 430
 arbitrajea: 140, 158, 215, 423
 arbitroa: 215, 217, 227, 232, 241, 333, 341, 343, 353, 387, 405, 420, 432, 479, 543, 547, 564, 588, 589, 603, 604, 613-615, 674, 675
 ardatza: 432
 ardia: 65, 66, 6, 68, 85, 89, 152, 175, 195, 344, 488, 497, 498, 596
 ardi-txabola: 227
 ardoa: 88, 95, 203, 289, 325, 432, 461, 464, 544, 569, 662
 ardogintza: 289
 arduraduna: 203, 205, 333
 argizaria: 451, 521, 522, 527, 528, 531, 534
 arianismoa: 100, 102
 arietea: 293
 arima: 333, 440, 665
 aristokrata: 94, 101, 102
 aristokrazia: 439
 arkeologia: 51, 63, 91, 100, 153, 257
 arkeologoa: 53, 97, 150, 198, 201, 242
 arkitektura: 65, 95
 arkua: 95
 arloa: 692
 arma: 70, 87, 88, 217, 331, 378, 414, 417, 418, 451, 473, 460, 461, 564, 565, 575, 632, 633, 650, 671
 armada: 79, 86, 94, 96, 109, 117-120, 124, 125, 128, 139, 148, 149, 157-159, 163, 193, 196, 205, 333, 384, 390, 420, 487, 565, 580, 610, 611, 641, 655, 671
 armadura: 157
 armagina: 673
 armagintza: 68, 203, 290, 439, 565, 575
 arma-lantegia: 148
 arma-maisua: 290
 armarría: 148, 152, 161, 243, 324, 361, 449, 479, 597, 600, 629, 649, 653, 667, 668
 armatua: 213, 458, 655
 armatzea: 340, 416, 417, 419, 425, 436, 483, 494, 547, 605, 606, 611, 650
 aro hispanikoa: 87, 570
 arpilatzea: 104, 109, 110, 120, 122, 125, 158, 329
 arpoia: 64, 252, 410
 arpoikada: 252
 arraina: 57, 58, 60, 61, 90, 91, 391, 464
 arrain-saltsa: 90
 arranbidea: 133, 170
 arrantza: 56, 90, 149, 244, 276, 346, 375, 391, 392, 479
 arrantzale-kofradia: 177
 arraspa: 89
 arraun-ontzia: 632
 arraza: 85
 arreba: 296, 311, 364, 384, 394, 412, 415, 467, 473, 497, 646, 666, 673, 680
 arreo: 498, 663
 arroa: 82, 84, 99, 100, 104, 100, 104, 117, 118, 121, 126, 147, 160, 192, 369, 346, 475, 489, 540, 606, 632, 671
 artamugarria: 194
 artatxikia: 432, 461, 462, 489, 666
 arte figuratiboa: 63
 arte paleohispaniarra: 81
 arte zeltikoa: 68
 artea: 58, 60, 63, 64, 81, 601
 artilleria: 217, 293, 419, 632
 artisaua: 290, 319
 artxiboa: 173, 176, 179, 189, 239, 275, 306, 307, 312, 375, 377, 384, 389, 390, 408, 570, 590, 633, 671
 artxidiakonoa: 171, 255, 269, 605, 606
 artxidukea: 643
 artzaina: 131, 344
 artzaintza: 88
 artzanora: 615
 artzapeza: 167, 393
 artzapez-barrutia: 174, 212, 353, 406
 artzapezpikua: 144, 148, 210, 258, 406, 416, 493, 531, 535, 560, 619, 620, 698
 artzapezpiku-barrutia: 258
 artzapezpikutegia: 279, 458, 679
 aseguru: 216, 362, 395, 416, 435, 662
 askatasuna: 240, 251, 380, 391, 411, 438, 449, 601, 602, 676
 astemea: 217
 astoa: 461
 aszetikoa: 100
 atasarea: 688
 atxilotzea: 205, 331, 333, 378, 663
 atzeguardia: 119
 atzerria: 141
 atzerrikoa: 574
 atzerritarra: 134, 155, 362, 388
 atzizkia: 79, 80, 99, 103, 129, 694, 695
 aulkia: 88, 252
 Aurignac aldia: 57
 Aurignac-Perigord aldia: 51, 57
 aurkaria: 627
 aurkezlea: 535
 aurkikuntza: 52, 97
 aurriak: 52, 84, 144, 172, 209, 272, 387, 470, 607
 auzialdia: 204, 205, 212, 231, 212, 327, 556, 558, 569, 603, 612
 auzi-bideak: 609
 auzi-gastuak: 436, 437, 484, 494, 509, 512, 542-545, 552, 554, 556-560, 566, 568, 569, 575-579, 587, 591, 593-596, 598, 602, 604, 608, 609, 612, 613, 615, 619, 625, 627, 630, 631, 652, 653, 657, 669, 671
 auzi-ihesa: 480
 auzi-iheslaria: 542, 657
 auzi-jartzailea: 393
 auzilaria: 514, 518, 520, 521, 523, 528
 auzipetua: 424
 auzitegia: 205, 294, 327, 353, 424, 425, 435, 553, 570, 675, 678
 auzitegi-entzulea: 329
 auzoa: 92, 130, 151, 161, 206, 236, 237, 238, 262, 269, 290, 460, 477, 501, 544, 601, 633, 654, 671, 672, 687, 689, 695, 698, 700
 auzotarra: 203-206, 215, 231-234, 241, 262, 280, 321, 322, 327, 343, 348, 355, 356, 362, 364, 381, 387, 389, 395, 396, 408,

410, 415, 422, 424, 435, 437, 439, 449, 451, 453, 454, 459-464, 466, 467, 471, 473, 476, 480-482, 485, 493, 543, 552, 555, 558, 567, 569, 571, 575, 576, 579, 581, 596, 598, 603, 604, 608, 612, 619, 620, 628, 632, 644, 645, 650, 654, 656, 672, 676, 676, 679
 auzotartasuna: 240, 570
 auzotasuna: 233
 auzotasun-ituna: 233, 241
 azagaia: 57-59
 azeria: 56-59, 68, 85
 azeri-hortza: 57
 Azil aldia: 51, 64
 azkona: 293, 380, 564, 624
 azkonarra: 67
 azoka: 134, 204
 aztarna arkeologikoa: 90, 91
 aztarna: 51, 52, 55-59, 64, 66, 67, 70, 90, 91, 95-97, 101, 124, 132
 aztarnategi arkeologikoa: 687
 aztarnategia: 51-58, 61, 64, 67, 68, 79, 89, 91, 92, 95, 96, 101, 108
 azunbrea: 461, 544

- B -

baba, 70
 babesa: 435, 474, 483, 484, 486, 487, 494, 508, 593, 594, 662
 badia: 91
 bagaudae-a, 96, 100, 102, 103
 bahiketa: 214, 608, 617
 bahimendua: 425, 463
 bahitura: 488, 489, 598
 bahitzea: 376, 391, 392, 417, 425, 435-437, 458, 461, 462, 471, 508, 509, 512, 543, 547, 553, 554, 557, 563, 568, 569, 576-579, 581, 587, 589, 591, 593, 596, 597, 601, 602, 604, 606, 608, 609, 612, 615-617, 625-627, 632, 644, 646-648, 656, 669
 bailara: 69, 123, 129, 131, 142, 143, 147, 151, 161, 163, 177, 212, 270, 290, 296, 304, 339, 353, 360, 362, 373, 420, 421, 428, 622, 653, 654, 664, 676, 688, 693
 baimena: 197, 235, 251, 296, 324, 343, 346, 352, 362, 373, 375, 382, 389, 391, 392, 405, 408, 409, 418, 424, 432, 436, 438, 439, 449, 460, 461, 463, 474, 475, 480, 481, 486, 488, 514, 516, 517, 520, 523, 526, 533, 547, 564-566, 571, 581, 587, 588, 600, 604-606, 624, 650, 651
 bainuak: 97
 bainu-lekua: 103
 bainutegia: 90
 bakea: 121, 125, 152, 165, 166, 176, 205, 211, 212, 251, 339, 365, 377, 378, 380, 424, 440, 474, 484, 496, 515, 531, 536, 547, 624, 671
 bakealdia: 90, 307, 333
 bake-ituna: 307, 350, 449, 632
 bala: 365
 baldintza: 380, 543, 590
 balea: 144, 145, 252, 322, 357, 380, 393, 408, 410, 422, 439, 473, 611
 balezta: 293, 374, 389, 453, 564, 606
 baleztaria: 274, 293, 322, 439, 501, 564

balioa: 630
 balio-galera: 422
 balliner-a: 380
 bandoa: 159, 160, 164, 167, 192, 215, 231, 244, 270, 273, 291, 295, 307, 320, 324, 327, 346, 352, 353, 355, 357, 358, 362, 435, 473, 480, 481, 501, 555, 622, 628
 bankaria: 168
 baraila: 52, 252
 baratzea: 203, 227, 457, 460, 461, 465, 469, 500, 666, 673
 barbaroa: 106
 barberua: 381, 467, 475, 498, 516
 barkamena: 296, 333, 357, 362, 365, 373, 385, 396, 421, 440, 672
 barkatzea: 450, 472, 501, 547, 564, 573, 579, 664
 barne-aduana: 414
 barra biribila: 262, 278, 387, 498
 barra: 278, 380, 475, 577
 barrika: 252
 barrutia: 85, 117, 150, 151, 166, 175, 194, 196, 227, 228, 237, 238, 258, 290, 325, 353, 391, 395, 406, 478, 654
 basahuntz piriniarra: 64
 basahuntza: 60, 61, 63, 64
 basailua: 157, 162, 274, 290, 411, 416, 479
 basaltoa: 56
 basazezena: 56-59, 63, 89
 baseliza: 515, 536, 537, 621
 baserritarra: 150, 319, 480, 484
 basoa: 55, 64, 103, 175, 176, 194, 205, 231, 233, 238, 296, 319, 344, 376, 380, 385, 391, 413, 420, 437, 462, 463, 465, 497, 507, 603, 614, 626, 630, 688, 694
 basogintza: 194, 204, 344
 basozaina: 437, 462, 463, 508, 509
 basta: 666
 bastagina: 483
 bastoitxoa: 59
 basurdea: 58, 64, 6, 85, 89
 bataila: 104, 117-119, 125, 128, 148, 156, 157, 161, 162, 176, 177, 210, 216, 259, 303, 307, 324, 435
 bataioa: 319, 424
 bataio-pontea: 151
 batela: 610
 batelaria: 615
 batxilerra: 273, 276, 353, 355, 356, 359, 364, 373, 375, 376, 386, 387, 396, 408, 427, 432, 433, 449, 451, 455, 456, 465, 470, 476, 477, 488, 492, 499, 500, 507, 546, 551, 555, 556, 558, 563, 564, 576-578, 580, 595, 596, 603, 607, 610, 612, 614, 616, 617, 621, 623, 627, 629, 630, 645, 655, 658, 675
 Batar-hiribildua: 406
 batzordea: 195
 baxela: 177
 baxelaria: 659
 bazka: 342, 391
 bazkatzea: 344, 393
 bazkidea: 547
 baztermugarria: 194
 bec-a: 58, 59
 behargina: 381
 Behe Madeleine aldia: 62
 Behe Paleolitoa: 51-56, 58

- behia: 64, 66-69, 152, 174, 195, 209, 343, 344, 391, 461, 463, 464, 488, 497, 498, 601, 602
 behizaina: 208, 344, 463
 behorra: 391
 bekatua: 230, 313, 515, 523, 525, 527, 531, 539, 587, 700
 bela: 149
 belardia: 422
 belarra: 374
 belatxinga: 59, 66
 belatza: 59
 beneditarra: 127
 benefiziadua: 196, 218, 306, 312, 313, 340, 346, 347, 354, 412, 437, 440, 479, 628, 666
 benefizioa: 629, 633, 673
 benta: 510
 berrikuspen-maila: 510, 512, 544, 552, 569, 578, 593, 596, 598, 604, 608, 615, 619, 625, 627
 bertsoa: 313, 413, 587, 588, 611, 624
 besahezurra: 60
 besaldia: 194, 304
 beso-unitatea: 630
 betearazlea: 362, 395, 409, 510, 544, 545, 562, 567, 575-577, 579, 591, 592, 596, 598, 601, 608, 609, 612, 613, 616, 622, 624, 626, 630, 647, 650, 654, 659
 betebeharra: 558
 betiko isiltasuna: 496, 498, 558, 614, 652
 betizua: 344
 betortza: 59
 bidaia: 83, 85, 196, 243, 257, 378, 611, 655, 659, 671
 bidaia-gastua: 629
 bidaiaria: 167, 236
 bidea: 83, 84-86, 90, 105, 106, 133, 147, 145, 167, 169, 170, 198, 199, 207, 313, 349, 360, 374, 414, 415, 424, 430, 431, 455-457, 466, 470-472, 575, 624, 644, 664, 671, 676
 bidegurutzea: 88, 132
 bidelapurra: 103
 bidelapurreta: 152
 bidesaria: 333, 451, 465, 466, 499
 bidexka: 207, 209, 428
 bide-zaintzailea: 169
 bidezidorra: 207
 bieira: 59, 68
 bikario nagusia: 255, 256, 259, 261, 364, 375, 394, 406, 494, 591, 592, 643, 665, 673
 bikarioa: 150, 193, 196, 217, 227, 244, 306, 353, 488, 490, 493, 494, 496, 498, 501, 515-517, 530, 532, 533, 534, 539, 566, 571, 574, 598, 599, 629, 641, 643, 662
 bikariotza: 388, 598
 bilaua: 134, 460
 biloba: 140, 290, 291, 305, 308, 377, 408, 435, 595, 644
 biltzailea: 449
 biraoa: 261, 460
 Birkonkista: 160, 600
 birraitona: 496, 515
 bisontea: 56-61, 63, 64
 bitxiak: 606
 bizarra: 252
 bizilekua: 432
 bizkaiera: 149
 bizkondea: 139
 bizkonderrria: 127
 biztanlea: 464
 biztanleria: 65, 159, 160, 269, 282, 677
 bobido handia: 59
 boga: 432, 433
 bola: 293
 bolbora: 414, 453, 633
 bonbarda: 282, 290, 293, 327, 365, 564, 606, 632
 borda: 344, 474
 borrokaldia: 328
 bortxaketa: 205
 botere zibila: 313
 botika: 574
 botikaria: 362, 574
 botoa: 151, 191, 238, 278, 325, 349, 654, 676, 677, 677
 botoia: 540
 bozketa: 189, 325
 brokatua: 598
 brokela: 624
 Brontze Aroa: 51, 66-68
 brontzea: 67, 68, 70, 85, 86, 89, 99
 bulda: 210, 424, 459, 629, 662
 Burdin Aroa: 51, 66, 68-70, 79, 175, 687, 689, 690, 692
 burdin mea: 97, 324, 432, 456, 462, 465, 466, 475, 499, 551, 574, 616, 617, 666
 burdin meatzea: 210
 burdin minerala: 176
 burdina: 69, 70, 85, 89, 91, 94, 133, 175-177, 180, 194, 203, 262, 278, 309, 344, 373, 375, 380, 381, 387, 392, 422, 432, 439, 456, 465-467, 469, 471-473, 475, 476, 479, 488, 488, 489, 490, 498, 499, 551-554, 565, 577, 589, 596, 597, 604, 612, 613, 615, 628, 633, 643, 648, 659, 663, 673
 burdineria: 475
 burdingintza: 241
 burgua: 290
 buru-babesa: 606
 buruzagia: 109, 117-119, 121, 122, 164, 214, 262, 295, 313
 buztina: 61, 65, 69, 86, 89
 buztingintza: 65
- C -**
- cardo maximus: 96
 Châtelperon aldia: 58
- D -**
- dantza: 88
 data: 558, 571
 datazioa: 87, 101, 124
 datoak: 460
 deabrua: 515, 523
 debekatzea: 326, 354, 378
 debekua: 290, 349, 357, 362, 389, 392, 414, 419, 426, 434, 439, 449, 451, 463, 465, 472, 473, 479, 482, 485, 501, 509, 511, 545, 555, 564, 574, 591, 614, 617, 622, 633, 650, 651
 decumanus maximus: 96
 defentsa: 134, 438
 deitura: 191, 233, 238, 262, 388, 581, 679, 696, 698, 700
 dekretua: 600, 601

delitua: 251, 324, 331, 346, 516, 625, 663
 delitugilea: 270, 663
 demanda: 515, 527, 529, 564, 566
 demografia: 103, 159, 196
 denarioa: 81, 84, 131
 denda: 600
 dentikulatua: 55
 departamendua: 97, 98
 derrigorrezko soldadutza: 641
 desafioa: 237, 269, 270, 271, 273, 274, 294, 326, 352, 355, 356, 359, 362, 364, 378
 desafiogilea: 274
 deserriratzea: 294
 deskarga: 466
 dialektoa: 79, 81
 dinastia: 124, 263
 diplomazia: 193
 diputatu nagusia: 421
 diputatua: 278, 352, 363, 364, 418
 dirua: 193, 205, 210, 212, 273, 278, 282, 307, 322, 326, 362, 375, 422, 439, 460, 462, 519, 521, 525, 538, 552, 562, 568, 575, 595, 601, 618, 624, 625, 641, 659, 666, 671
 diru-trukea: 617
 diruzaina: 526, 666
 dobla: 251, 260, 348, 349, 350, 353, 356, 381, 425, 427, 435-437, 458, 462-464, 471, 478, 484, 489, 512, 553, 564, 609, 632, 656, 674
 dohaintza: 393, 410, 414, 415, 420, 422, 655, 667
 doktorea: 236, 312, 313, 377, 378, 389, 417, 438, 458, 478, 557, 623
 doktrina: 100
 dolarea: 227, 258, 269, 697
 domingotarra: 261, 424, 473
 Domu Santu: 407, 461, 628
 dorrea: 97, 159, 161-163, 165, 201, 238, 269, 290, 293, 294, 296, 320, 326, 327, 331, 339, 350, 351, 353, 355, 358, 375, 386, 387, 425, 427, 488, 530, 572, 611, 615, 665, 666, 695, 700
 dorretxea: 162, 243, 258, 262, 281, 282, 290, 296, 322, 353-355, 357, 358, 360, 365, 386, 391, 422, 700
 dotea: 280, 309, 389, 422, 628, 654
 dotrina: 150, 151, 275
 druida: 84
 dukata: 274, 568, 569, 576, 578, 587, 598, 606, 608, 615, 616, 619, 622, 630, 632, 646, 648, 649, 657, 659, 663, 668, 670, 671, 679
 dukea: 109, 118, 119, 126, 141, 158, 210, 282, 307, 311, 389, 409, 478, 574, 654, 655, 673
 dukerria: 109, 110, 141, 325, 389
 dukesa: 564, 587

- E -

ebanjelioa: 333, 453
 edalontzia: 67
 edaria: 465
 edukiera: 611, 643
 egoitza: 120, 123, 128, 254, 293, 554, 628
 egozketa-dekretua: 601
 Eguberria: 281

egur-ikatz: 61, 101, 176, 194, 203, 385, 433, 565, 661, 671
 egurra: 176, 214, 227, 296, 343, 344, 380, 381, 385, 391, 420, 455, 456, 462, 465, 480-482, 485, 507-510, 551, 624, 625, 630, 631
 egutegia: 407
 ehiza: 55, 63, 413
 ehiztaria: 64
 ehorztokia: 665
 ehorzketa: 67, 124, 150
 ehorzlea: 633
 ehulea: 203
 ekonomia: 66, 82, 103, 190, 210
 ekonomikoa: 204, 205
 elefante-hortza: 66
 elikadura: 90
 elikagaia: 65, 88, 89, 91, 204, 205, 217, 308, 362, 414
 elikatzea: 499
 elipsea: 198
 eliz ataria: 332, 374, 581
 elizatea: 269, 561, 615, 654, 691
 elizatxo: 126
 elizbarrutia: 100, 105-107, 123, 126-129, 142, 143, 149, 150, 171, 174, 177, 178, 193, 195, 210, 212, 217, 233, 235, 241, 255-259, 261, 277-279, 282, 291, 294, 332, 340, 364, 375, 394, 406, 458, 494, 513, 516, 533, 545, 547, 592, 601, 624, 643, 662, 665, 673, 679, 700, 701
 elizgizona: 193, 356, 391, 450, 457, 592
 elizjendea: 424
 elizkizuna: 218, 233, 253, 309, 422, 460, 464, 521, 531, 537, 673
 eliztarra: 150, 151, 196, 233, 306, 312, 313, 333, 451, 458, 491, 493-498, 514-531, 535, 538-542, 559, 560, 565-567, 575, 589, 592, 593, 598, 599, 619, 673, 679
 eltzea: 217
 elur-oreina: 63
 emagaldua: 528
 emaztea: 128, 141, 145, 155, 164, 171, 210, 214, 243, 252, 254, 258, 263, 270, 280, 289, 290, 292, 296, 309, 311, 319, 327, 339, 346, 349, 350, 377, 380, 397, 420, 422, 435, 439, 440, 467, 479, 489, 497, 498, 500, 556, 562, 571, 576, 593, 595, 611, 615, 621, 622, 624, 625, 627, 629, 642, 644-646, 654, 655, 663, 667, 673, 675
 emaztegaia: 389, 409, 497, 662
 emirra: 118-124
 emirrerria: 122
 enbaxadorea: 195, 275, 305, 310, 411, 413, 449, 472
 enborra: 462-464, 498, 663
 enborra: 89, 207, 280, 293, 426
 Eneolitoa: 51, 66, 67
 enfiteusi-ituna: 173
 enfiteusi-kontratua: 388
 enfiteusi-zentsua: 172
 enkantea: 252, 435, 436, 512, 543, 552-554, 557, 568, 569, 576, 578, 579, 587, 591, 593, 596, 597, 604, 608-610, 612, 613, 619, 621, 625, 627, 648-650, 656, 671
 enparantza: 198
 enperadorea: 79, 90, 94-96, 100-102, 120, 655, 680
 enrikea: 395
 entzulea: 329, 560-562, 566

- entzunaldia: 556, 560-562, 566, 592, 596
Entzutegia: 331, 508, 509, 512-514, 523, 531, 542, 544, 545, 551, 553, 554, 560, 562, 565-567, 589, 594, 596-598, 612, 615, 646, 654, 669
epaiketa: 168, 349, 629, 654
epaile apostolikoa: 562, 629
epaile betearazlea: 609
epailea: 212, 213, 215, 227, 241, 273, 290, 327, 331, 333, 341, 346, 362, 375, 391, 405, 415, 420, 424, 435, 436, 449-451, 455, 456, 461, 462, 476, 477, 479, 499, 509, 510, 531, 533, 543, 551-556, 558-562, 564-566, 567, 569, 570, 576-579, 592, 593, 595, 598, 602-604, 608, 612, 615, 618, 619, 621, 623, 625-627, 630, 631, 650, 669, 674
epaimahaia: 294, 484, 494, 511
epaimahaikidea: 595
epaitegia: 155, 196, 212, 233, 291, 349, 512, 531, 554, 564, 567, 578, 588, 626-628, 669, 673
epemuga: 605
eperra: 59
Epipaleolitoa: 51, 64
epoka: 51
erabakia: 450
eraikuntza: 90
erakundea: 237, 355
eranskina: 673
erasoa: 87, 96, 104, 104, 118-122, 141, 149, 154, 156, 159, 162, 165, 168, 177, 212, 238, 251, 254, 270, 279, 281, 282, 293, 304, 308, 326, 327, 329, 331, 332, 348, 353, 417, 419, 420, 425, 435, 458, 460, 480, 547, 574, 624, 650, 655, 671
erasotzailea: 212, 251, 262, 294, 296, 458
eratzuna: 196
erbestea: 364, 365, 378
erbestealdia: 359, 360, 365, 625
erbesteratzea: 214, 331, 353, 357, 359, 362, 375, 382, 388, 389, 478, 624, 634
erbinudea: 59
erdaintzea: 193
Erdi Aroa: 52
Erdi Madeleine aldia: 62
Erdi Paleolitoa: 51, 56
eremua: 94, 106, 131, 215
eresia: 296, 330, 378, 501, 611
erliebea: 385
erlijio katolikoa: 665
erlijio ofiziala: 100
erlijioa: 65, 84, 94, 103, 117, 424, 634, 679
erlijiosoa: 100, 424
ermandade-alkatea: 165, 237, 238, 270, 304, 323, 324, 331, 333, 339, 349, 352, 354, 360, 362, 365, 378, 382, 393, 395, 407, 450, 478, 490, 491, 544, 553, 556, 557, 580, 590, 623, 642, 651, 653, 654, 671, 672
Ermandade-barrutia: 238
Ermandade-batzarra: 325, 331
Ermandade-ituna: 233
Ermandade-koadernoak: 238, 239, 270
Ermandade-ordenantzak: 244
ermita: 83, 91-94, 98, 131, 133, 162, 170, 172, 230, 242, 257, 275, 276, 355, 452, 481, 545, 567, 631, 665, 666
eroskeria: 641
eroslea: 426, 461
erosta: 321
errabinoa: 193
erradioa: 194, 304, 341, 344, 412
erraina: 214, 497, 621
errautsa: 65, 89, 91, 698
erreala: 461, 471, 475, 476, 511
errebala: 329, 458, 471, 615, 650, 653, 662, 669, 677
erreforma: 127
errege-agindua: 481, 491, 495, 514, 519, 641
erregealdia: 127
errege-alkatea: 273, 450
errege-asegurua: 216, 362, 390, 395, 435
errege-babesa: 435, 483, 484, 593, 594, 662
errege-basoa: 176
Errege-entzutegia: 509, 512-514, 523, 531, 542, 544, 545, 551, 553, 554, 560, 562, 565-567, 589, 594, 596, 597, 598, 612, 615, 669
errege-epailea: 213
Errege-epaitegia: 564
erregegaia: 374
errege-ganbera: 383, 395, 408, 624, 669, 673, 676
errege-gutuna: 393, 547, 590
errege-justizia: 516
Errege-kantzelaritza: 393, 485, 500, 512, 513, 551-553, 554, 559, 560, 562, 567, 569, 575, 577, 579, 589, 592-595, 598, 602, 604, 608, 613, 615, 616, 617-619, 626, 627, 630, 631, 678
errege-kapilaua: 633
Errege-kontseilua: 374, 389, 417, 425, 438, 439, 458, 459, 466, 467, 473, 477-479, 481, 484, 485, 493-496, 498, 500, 509, 510, 511, 512, 542, 543, 545, 554, 555, 558, 572, 573, 579-581, 591, 598, 599, 604, 609, 610, 612, 619, 622, 623, 628, 629, 632, 641, 650-655
erregela: 127, 168, 171
errege-merioa: 165
errege-monasterioa: 212
errege-onespena: 439
erregeordea: 149, 259, 279, 547
erregeordealdia: 258
errege-zedula: 414, 449, 451, 472, 478, 501, 547, 564, 574, 652
erregistroa: 438, 474, 510, 511, 563, 670
errejidorea: 204, 205, 439
Errejimentua: 439, 573
erreka: 189, 206, 207, 207, 209, 210, 227, 281, 429, 430, 431, 457, 464, 468, 469, 471, 603, 614, 626, 675, 687-690, 698
errekatxoa: 471
errekurtsua: 515
errematxea: 85
erremedioa: 391
errementaria: 256, 382, 462, 463, 483, 491, 588, 669
Errenazimentua: 601
errenta: 159, 160, 173, 203, 205, 232, 233, 241, 274, 312, 331, 364, 375, 381, 388, 390, 392, 393, 415, 422, 425, 439, 440, 451, 458, 459, 467, 476, 480, 487, 493, 494, 524, 526, 530, 532, 541, 542, 556, 559, 560, 561, 592, 598, 601
errentamendua: 364, 375, 561
errentamendu-agiria: 561
errenteria: 420, 465-467, 475, 476, 479, 545, 551, 565

- errepidea: 227, 457, 472, 551, 643, 644, 664, 671, 676
 erreplika: 58, 61, 62
 errepresalia-gutuna: 671
 errepublika: 79
 erreskatea: 632
 erresuma: 127, 665
 erretaula: 567, 665
 erretorea: 151, 193, 196, 212, 217, 230, 231, 233, 261, 273, 274, 312, 313, 332, 333, 347, 375, 390, 412, 440, 451, 458, 459, 488, 490-496, 498, 512-531, 534-542, 559, 560-562, 565-567, 575, 589, 592, 593, 619, 621, 629, 641, 650, 652, 662, 664, 666
 erretore-etxea: 652
 erretoretza: 412, 496, 515, 532, 534, 539, 541, 542, 592, 641, 662
 erribera: 172
 errinozeroa: 59-61
 errioa: 276, 476
 erritua: 60, 491
 erroa: 391, 694-697
 errolda: 424, 481, 579, 581, 633, 643, 678
 erroldatzea: 633
 erromantzea: 106, 110, 217, 278, 574
 erromatartzea: 80, 94, 110
 erromesa: 168, 173
 erronkaria: 85
 errota: 152, 162, 172, 173, 177, 190, 203, 205, 258, 269, 290, 308, 333, 363, 364, 373, 387, 422, 427, 428, 431, 432, 437, 439, 456, 457, 467, 470, 474, 477, 485, 486, 488, 489, 499, 551, 552, 571, 597, 600, 610, 625, 646, 694
 errotaria: 483
 errotula: 52
 erruduna: 460, 461, 611
 errugabea: 460, 481, 484, 498, 556-558, 560, 592, 614, 617
 erruztatua: 590
 eskabidea: 360, 373, 382, 389, 390, 393, 410, 419, 420, 422, 449, 467, 481, 490, 494, 508, 512, 559, 560, 560, 566
 eskailera: 611
 eskaintza: 567
 eskalea: 501
 eskandalua: 365, 456, 460, 527, 611
 eskaria: 490
 eskea: 408, 458
 eskifaia: 417
 esklaboa: 86, 87, 94, 279, 417, 425, 435, 609
 esklabotza: 103
 eskopeta: 501
 eskribau apostolikoa: 562
 eskribau fiela: 333, 340, 344, 353, 354, 360, 362, 378, 396, 407, 436, 450-452, 453, 472, 473, 564, 573, 579, 678
 eskribau-ikurra: 558
 esku-aizkora: 52
 eskubidea: 453, 455, 458, 459, 463, 467, 475, 480, 481, 487, 488, 490, 491, 493-496, 498, 499, 507-509, 510, 512, 514, 515, 523, 526, 527, 530-532, 539, 547, 551, 554-559, 566, 578, 587, 589, 591, 599, 600, 604, 609, 612-615, 620, 621, 623, 626, 641, 654, 661, 663, 671-675
 eskuladea: 100
 eskultura: 439
 eskumena: 204, 237, 238, 312, 362, 499, 558, 592, 654
 eskumikatzea: 195, 230, 231, 233, 253, 515, 523
 eskumikua: 152, 230, 406, 423, 516, 533
 espatula: 59
 espedizioa: 85, 88, 104, 118, 119, 121, 122, 124, 125, 152, 158, 160, 161, 231, 587, 588, 643, 656, 679
 esperma: 252
 espetxea: 168
 espezia: 85, 89
 espingardaria: 564
 estatu autonomoa: 110
 estatutuak: 79, 180, 434
 estolda: 95
 estrategikoa: 101, 392
 estuarioa: 88
 etekina: 497, 578, 609
 etimologia: 103, 687, 696
 etnia: 106
 etorkina: 290
 etxaldea: 65, 101
 etxe-ahuntza: 68, 85, 89
 etxebizitza: 70, 103
 etxegintza: 103
 etxejabea: 150, 203
 etxola: 344
 euskal joskera: 278
 euskalduna: 86, 100, 104, 106, 110, 118-121, 127, 145, 148, 149, 244, 252, 303, 308, 359, 451, 480, 587, 601, 679
 euskalkia: 85, 106, 107, 679
 euskara: 81, 82, 94, 97-99, 103, 106, 107, 120, 121, 125-127, 129, 145, 189, 194, 206, 261, 275, 501, 573, 624, 643, 679, 692, 695-697, 700
 euskarria: 55
 exekututzea: 479, 553, 568, 569, 574, 596, 610, 616, 644, 646-648, 668, 669
 exekuzioa: 237, 596, 619, 657, 659, 664, 669
 ezizena: 308, 348, 605, 661
 ezkonberria: 497
 ezkontza: 125, 128, 139, 141, 149, 164, 243
 ezkontza-ituna: 309
 ezkontza-kontratua: 387, 389, 409, 421, 422, 497, 501, 598, 621, 628, 662, 663
 ezkurra: 88, 296, 342, 344, 462
 ezkutaria: 163, 165, 167, 180, 198, 205, 215, 251, 280, 294, 321, 391, 478
 ezkutua: 217, 293, 564, 624
 ezpala: 462
 ezpata: 460, 611, 624
 ezproia: 120
 ezteiak: 309, 311
 eztena: 66
 eztentxoia: 58

- F -

- faktorea: 568, 632
 faltsua: 510, 511, 556-558, 573, 648, 659
 faltsukeria: 556
 faltsutzea: 556, 557, 558, 627, 654
 familia: 87, 96, 104, 120, 121, 144, 152, 159, 180, 198, 243,

- 262, 270, 319, 320, 384, 388, 393, 394, 416, 422, 433, 467, 475, 600
- fatxada: 198
- fauna: 57, 63, 64, 66, 84, 85, 89
- faziea: 57
- fedea: 487, 665
- fedegabea: 665
- feria: 134, 353, 587
- festa: 330
- feudoa: 307
- fidantza: 467, 479, 554, 574, 576
- fidatzailea: 164, 180, 191, 256, 417, 422, 425, 435, 436, 463, 480, 488, 498, 508, 509, 546, 547, 567, 578, 596, 597, 601, 605, 608, 609, 610, 616, 617, 645-647, 648, 650, 651, 658, 659, 663
- fiela: 204, 215, 216, 333, 344, 363, 407, 427, 436, 459, 463, 546, 563, 570, 594, 628, 645, 651, 676, 677
- finantzaria: 148
- fiskala: 195, 362, 465, 557, 558, 574
- fiskalitatea: 103
- florina: 241, 260, 296, 305, 339, 343, 374, 389, 395, 415, 425, 435, 463, 464, 471, 472, 486, 489, 511, 526, 558, 571, 576, 592, 601, 604, 608, 609, 615, 630, 648, 659, 661
- fonetika: 696
- Foru Aldundia: 361
- forua: 134, 144-146, 148, 153, 154, 156, 162, 203, 204, 205, 206, 217, 228, 235, 270, 279, 290, 326, 346, 357, 365, 378, 409, 413, 419, 465, 478
- foru-alkatea: 237, 242, 262
- foru-baimena: 375, 408, 409, 438, 439
- foru-zerga: 228, 239, 277
- fraidea: 152, 312, 319, 406, 424, 555
- frankoa: 239, 381
- frantziskotarra: 258, 312, 319
- froga: 425, 426, 431, 432, 436, 438, 455, 460, 461, 463, 478, 498, 509, 511, 512, 526, 543, 552, 553, 554, 556, 558, 561, 565-567, 569, 577-579, 593, 602-604, 612, 614, 617, 621, 626, 653, 670
- frogatzea: 560
- fruitua: 233, 462, 531, 566, 575, 593
- fruta: 569
- frutarbolak: 349
- G -**
- gabia: 432
- gabi-iguna: 381, 432
- Gabonak: 462
- gailurra: 132, 209, 698
- gaixoa: 501
- gaixotasuna: 88
- gaizkilea: 152, 164, 165, 192, 204, 213, 233, 236, 237, 244, 270, 273, 274, 304, 322, 349, 358, 360, 377, 378, 426, 580, 628, 672
- gaiztagina: 238, 304
- galburua: 462
- galdeketa: 508, 515
- galea: 149
- galeaza: 671
- galena: 91, 94
- galeoia: 632
- galera (itsasontzia) : 554
- galtzada: 89, 96, 105, 117, 231, 499
- galtzak: 423
- gamelu-ilea: 618
- ganadua: 152, 167, 194, 207, 227, 358, 376, 391, 392, 437, 461, 464, 465, 471, 484, 485, 488, 497, 601-603, 613-615, 626, 633
- ganadu-etxea: 432
- ganbara: 628
- ganbera: 65, 279, 353, 359, 378, 383, 385, 395, 408, 438, 454, 623, 624, 669, 673, 676
- ganbera-eskribaua: 383, 454, 493, 495, 587, 615, 657
- ganga: 95
- gantza: 88, 252
- garagardoa: 88
- garezurra: 67
- garia: 86, 244, 325, 417, 424, 425, 434, 449, 461, 464, 465, 476, 479, 488, 519, 526, 544, 644, 666
- garita: 310
- garoa: 276, 431, 462, 509
- garraiatzea: 205
- garraioa: 90, 91, 203, 425, 455, 461, 463, 464, 499, 551, 565, 608, 617, 618
- gaskoia: 700
- gastu-banaketa: 310, 383, 439, 449, 452, 462, 480
- gatibu kristaua: 454, 621
- gatibua: 454, 455, 621, 665
- gatz: 608
- gatzaga: 163
- gatz-larraina: 126
- gazia: 104
- gazitza: 86
- gaztagintza: 195
- gaztaina: 296, 426
- gaztainadia: 364, 427, 430, 431, 468-472, 604, 626, 647, 673
- gaztainondoa: 425, 426, 430, 472
- gatzelania: 518, 541, 573, 601
- gatzelaua: 311, 489
- gatzelua: 110, 119, 122, 124, 125, 140, 144, 145, 147, 148, 156, 161, 162, 165, 168, 210, 254, 258, 271, 280, 289, 308, 330, 382, 384, 389, 409, 419, 451, 473, 554, 592, 633, 642, 650, 687, 690, 698, 700
- genea: 64
- genealogia: 243
- genetika: 63, 64
- geografia: 177
- geografoa: 108
- geopolitika: 102
- gera zibila: 86, 96, 117, 157, 166, 340, 380, 410, 412, 413, 416
- gerrilla: 87, 88
- gezia: 58, 64, 293, 319
- gezi-leiho: 201
- gezi-punta: 58, 66
- giltza: 201, 352, 451
- gizajendea: 692
- gizakia: 51-56, 59, 60, 63, 64, 66, 67, 69, 89
- gizataldea: 85
- glaziazioa: 51, 55, 56, 63, 64
- glosa: 126

- gobernadorea: 86, 117, 118, 120, 121, 155, 156, 161, 384, 390, 406, 410, 415, 564
 godaleta: 91
 Goi Erdi Aroa: 79, 117
 goi nafarrera: 149
 Goi Paleolitoa: 51, 55-57, 63, 68
 goitizena: 260, 269, 308, 422, 498
 gomendioa: 159, 170, 196, 326, 333, 362, 526, 542
 gona: 497
 gonaleta: 598
 gonbidapena: 464
 gorabila: 143, 189, 194, 304, 341, 344, 374, 412, 427
 gorostia: 463, 507, 509
 gorpua: 86, 89, 253, 313, 698
 gorputza: 170
 gorrina: 242
 Gortea: 126, 166, 205, 231, 269, 359, 418, 419, 435, 436, 440, 454, 486, 491, 555-558, 560, 563, 574, 654, 655
 Gortekak: 154, 193, 217, 229, 230, 290, 308, 319, 324, 377, 391, 394, 439, 451, 478, 490
 Gorteko alkatea: 329
 gosea: 644
 gosetea: 15, 155, 159, 160, 244, 273, 279
 gotorlekua: 89, 90, 199, 355, 359, 365, 424, 439, 689
 gozamina: 214, 422, 489, 497, 662
 gozamen-eskubidea: 214
 gramatika: 601
 Gravette aldia: 51, 58
 greba: 673
 grekoa: 108
 gremioa: 254
 guardia: 84
 gudua: 213
 gurasoa: 88, 277, 278, 422, 466, 467, 497, 498, 680
 gurdia: 133, 386, 471
 gurpila: 176, 422
 Gurutzadak: 141, 145, 148, 149, 554
 Gurutzea: 100, 132, 194, 227, 238, 256, 474, 533, 688
 gurutze-marka: 207
 gutun betearazlea: 510, 544, 545, 551, 553, 554, 556, 557, 567, 575-577, 579, 591-593, 596, 598, 601, 608, 609, 612, 613, 616, 624, 626, 630, 650
 gutuna: 305, 329, 351-354, 356, 374, 375, 388-390, 393, 406, 408, 413, 416, 417, 420, 450, 451, 453, 459, 478, 508, 511, 516, 518, 547, 551, 565, 567, 571-574, 576, 587, 590, 591, 593, 598, 604, 610, 621, 623, 625, 628, 632, 633, 641, 650, 654, 661, 671, 672
- H -**
- habea: 201, 343, 432, 461-463, 633
 hagagilea: 307
 hagina: 361
 haitz bolkanikoa: 55
 haitza: 471
 haitzuloa: 51, 55-64, 66-69, 83, 89, 100, 101, 106, 108, 333, 469, 698
 haizeola: 175, 176
 Hallstat Aroa: 68
 hamarren zaharra: 180, 327, 374, 385, 393, 419, 423, 599, 623, 662, 679
 hamarrenak: 143, 150, 173, 193, 212, 214, 215, 217, 218, 227, 231, 233, 244, 273, 274, 306, 312, 313, 347, 374, 375, 388, 393, 412, 414, 458, 459, 479, 487, 490-496, 514, 515, 518, 520-532, 534-539, 541, 542, 559-562, 566, 575, 620, 652
 handikia: 217
 haragia: 410, 461, 465
 harakina: 203, 461
 harana: 63, 88, 104, 692
 harategia: 205
 hareharria: 60, 69, 97
 hargina: 203, 350, 395, 615, 696
 haritza: 55, 201, 207, 427, 437, 343, 381, 462- 464, 602, 614, 630, 631, 653
 hariztia: 464, 470, 626, 673
 harlauza: 65, 67
 harreman soziopolitikoak: 147
 harresia: 68-70, 82, 86, 97, 100, 119, 134, 145, 146, 153, 154, 175, 197, 198-203, 231, 235, 261, 271, 272, 327, 328, 346, 384, 410, 418, 419, 453, 460, 462, 573, 574, 587, 628, 644, 650, 651, 674, 677, 678, 687, 689, 690, 698
 harresitua: 698
 harrespila: 67, 68, 82
 harri-industria: 56, 57, 59-62, 64, 66, 68, 84, 89
 harri-muturra: 58
 harri-printza: 53, 55, 56
 harri-xafla: 58, 84, 89
 harrixka: 689
 hartz arrea: 67, 69
 hartza: 56, 57, 59, 60, 67- 69
 hartzailea: 558
 hartzekoduna: 604, 608, 615, 634, 644, 648, 649
 hasikina: 150, 173, 273, 312, 313, 652
 haurra: 493, 611, 621, 644
 hauspagina: 395, 430, 483, 498
 hauspoa: 175, 349, 381, 488, 498
 hauspo-ohola: 381
 haustarria: 194
 haustarritza: 341, 412
 hautagaia: 672
 hautaketa: 579
 hautatzailea: 654
 hauteskundera: 579, 628
 hegala: 252
 hegaltia: 57-59, 61, 66
 hekatonbea: 88
 herentzia: 270, 438, 466, 478
 heresia: 100, 102, 679
 heresia-otoitza: 193
 heretikoa: 168, 275, 312, 319, 322, 323, 555
 heriotza-zigorra: 330, 409
 heroia: 435
 herri harresitua: 68-70, 82, 687-690, 692, 698
 herrialdea: 290, 308
 herri-basoa: 465, 507
 herri-bidea: 430, 455, 624
 herri-gunea: 133
 herri-izena: 177
 herri-lurra: 153, 205, 343, 363, 364, 380, 391, 418, 425-427,

- 430-433, 462-464, 467, 472, 475, 480, 481, 484, 485, 507-510, 511, 571, 651, 673
- herritarra: 87, 212, 425, 426, 460, 463, 481, 628, 644
- herritxoa: 98
- herrixka: 97-99, 103, 130, 131, 278, 327, 501
- hesia: 376, 392, 626
- hestea: 252
- hezur-industria: 56-59, 61, 64, 68
- hilarria: 89, 94, 97, 99, 100, 154, 385, 667, 698
- hilerria: 133, 151, 154, 170, 242
- hileta: 233, 275, 296, 422, 464, 501, 521
- hilketa: 238, 378, 394, 453, 498, 673
- hilobia: 65, 67, 123, 280, 385, 665-668
- hilobiratzea: 148, 253
- hilotza: 65
- hiltzailea: 88, 323, 378, 396, 409, 412, 423, 438, 440, 498, 514
- hipotekatzea: 387, 415, 571, 595
- hiri gotortua: 96
- hiri harresitua: 197
- hiriburua: 690, 698
- hirigunea: 54, 62, 90, 134, 193
- hiri-gutuna: 134, 141, 145, 146, 153, 154, 173, 189, 192, 197, 198, 203, 205, 212, 259, 570
- hiritarra: 90
- hiritartasuna: 86, 96
- hirukia: 64, 203
- historia: 51, 66, 117, 139, 321, 389, 501, 687, 694, 700
- historialaria: 79, 148, 170, 177, 189, 214, 233, 241, 271, 309, 329, 331, 346, 395, 418, 454, 554, 679, 688
- historiaurrea: 51, 64-66, 69, 79, 80, 82, 131, 687
- hitzarmena: 275-277, 333, 339, 363
- hizkuntza: 64, 79, 80, 81, 85, 98, 103, 106, 110, 126, 127, 329, 679, 692, 701
- hizkuntzalaria: 97, 106, 189
- hizkuntza-politika: 601
- hiztegitxoa: 643
- hobia: 665
- hobiratzea: 233, 391, 573, 665, 667
- hominidoa: 52
- hondakina: 52, 55, 56, 59, 63
- hondartza: 95, 172, 276, 277, 380, 393, 457, 665, 666, 671
- horma: 60, 88, 91, 198, 201, 243, 282, 365, 650, 666
- hornidura: 574
- hornigaia: 574
- hortza: 59
- hostogalkorra: 64
- humanista: 601
- I -**
- ibaiertza: 102, 465, 608
- ibai-ohea: 691
- ibarra: 52, 79, 83, 97, 102, 106, 117, 119-121, 123, 124, 126, 130, 131, 139, 143, 147, 157, 166, 321, 329, 331, 360, 361, 407, 591, 643, 644, 664, 700
- iberiera: 79, 81, 99
- ibia: 133, 552
- ibilaldia: 124, 125
- ibildia: 96, 691
- ibilgua: 277
- ibiltaria: 167
- idazkaria: 394, 439, 539, 547, 661
- idazkera paleohispaniarra: 82, 84
- idazkera: 81
- idazkuna: 97
- idazlana: 197
- idazpena: 666, 676
- idia: 194, 391, 461-464, 471, 577, 578, 666
- idoia: 208
- idunekoa: 323
- igorpen-alkatea: 413, 414, 434
- Igorpen-alkatetza: 325, 413, 414, 434
- ikasketak: 254, 353, 356
- ikaslea: 616
- ikatza: 61, 97, 101, 176, 227, 380, 381, 385, 391, 426, 433, 437, 462, 463, 467, 480-482, 507, 509, 603, 614, 616, 617, 643, 661, 671
- ikatz-karga: 661
- ikazkintza: 203, 344, 465
- ikerlaria: 129, 687, 694, 695
- ikertzailea: 664
- ikurra: 100, 348, 350, 353, 356, 381, 496, 558, 656, 674
- ilarra: 70
- ilintia: 462
- iloba: 210, 255, 257, 324, 349, 356, 412, 416, 417, 516, 587
- iltzea: 70, 95, 475
- inbaditzailea: 158, 205
- inbaditzea: 109, 139, 158, 270
- inbasioa: 64, 100-102, 104, 117, 333
- inbentarioa: 488, 490, 570
- indarretxea: 540
- independentzia: 125
- indigena: 94, 118
- induljentziak: 170, 257
- induskatzea: 132, 691
- indusketa arkeologikoa: 687, 698
- indusketa: 53-58, 60, 61, 64, 69, 84, 89, 91, 92, 97, 101, 124, 150, 154, 257
- industria: 133, 159, 205
- infanta: 643, 644
- infantea: 128, 162, 254, 258, 290, 291, 307, 383, 389, 408, 409
- Inkisidore Nagusia: 424, 473
- inkisidorea: 424
- Inkiszioa: 424, 439, 473
- inperioa: 79, 90, 94, 96, 100, 102, 103, 106, 350
- inprenta: 324
- inskribatzea: 97
- inskripzioa: 89, 96, 97, 98, 99, 123, 385, 667, 692, 698
- instantzia: 484, 678
- interdiktua: 233, 253
- interesa: 508, 509, 569, 644
- intolerantzia: 601
- intxaurdia: 604
- intxaurrondoa: 364, 430, 467
- iraina: 628, 629, 655
- irakaslea: 255
- irla: 307, 384, 458, 480
- iruarria: 65
- islama: 117, 119

isuna: 153, 203, 205, 237, 273, 274, 322, 323, 339, 343, 344, 349, 381, 392, 437, 460-464, 467, 475, 483, 484, 486, 490, 496, 512, 547, 556, 564, 567, 595, 598, 602, 604, 606-609, 619, 624, 625, 652, 664, 674

itsas armada: 148, 149, 193, 196, 417, 418, 420, 451, 473, 565, 580, 610, 611, 655, 671

itsas espedizioa: 587

itsas kabildoa: 380

itsas lapurreta: 480

itsas pilotua: 416

itsas portua: 387, 393, 465, 625

itsasadarra: 276, 277, 393, 417, 435, 436, 615

itsasarte: 157, 259, 417, 473

itsasbehera: 276

itsasertza: 63, 90

itsasgizona: 205, 244, 581, 592, 679

itsasgora: 276

itsaslapurra: 547, 632

itsaslapurreta: 196, 650

itsasmutila: 656

itsasoko flota: 158

itsasoko hamarrenak: 393, 414

itsasontzia: 145, 148, 149, 157, 158, 166, 176, 210, 227, 228, 231, 244, 254, 257-259, 270, 279, 294, 296, 308, 357, 377, 380, 385, 409, 410, 416-418, 420, 425, 435, 437, 451, 455, 473, 478, 480, 496, 547, 551, 568, 569, 574, 580, 587, 601, 605-611, 617-619, 632, 633, 642-644, 650, 659, 664, 671

itsasontzi-masta: 625

ituna: 125, 149, 157, 159, 163, 166, 171, 173, 176, 189, 206, 214, 215, 231, 233, 240, 241, 254, 269, 276, 295, 296, 304, 309, 312, 323, 333, 373, 393, 396, 406, 408, 410, 411, 435, 439, 440, 449, 450, 453, 456, 632, 642

iturburua: 104

iturria: 190, 207, 231, 428, 431

itxitura: 201, 343, 376, 426, 432, 471, 624, 626

itxurazkoa: 648

izarra: 463

izeba: 309, 625

izeba-ilobak: 495

izen-deiturak: 191, 233, 383, 410, 412, 424, 432, 625

izokina: 61, 64, 66, 85, 276, 456

iztupa: 569

izurrite beltza: 157, 159, 251, 252, 269, 273, 279, 282, 290, 304

izurritea: 149, 155, 159, 160, 170, 193, 196, 197, 205, 210, 235, 243, 244, 252, 257, 258, 279, 304, 325, 472, 677

- J -

jabegoa: 65, 126, 431, 432

jabetza: 117, 151, 171, 176, 201, 215, 280, 342, 467, 474, 675

jainkoa: 88, 90, 94, 98-100

jaiotetxea: 678

janaria: 632, 644

jantzia: 451, 491

jatetxea: 472

jatorrizko bekatua: 700

jauntxoa: 152, 162, 192, 211, 215, 269, 271, 273, 279, 293, 319, 325, 329, 331, 339, 353, 355, 423, 424, 438, 440, 473, 501, 580, 653-655

jauregia: 62, 96, 101, 105, 119, 133, 159, 201, 243, 251, 263,

271, 272, 281, 282, 290, 291, 295, 303, 310, 313, 355, 358, 365, 375, 387, 394, 411, 414, 415, 427, 432, 433, 439, 440, 459, 487-489, 498, 564, 578, 579, 587, 600, 607, 611-613, 615, 622, 624, 625, 646, 656, 657, 665, 666, 672

jaurerria: 148, 158, 159, 213, 214, 235, 236, 406

jaurgoa: 152, 326, 329, 557, 558

jenerala: 84-87, 102, 108, 384, 388, 408, 415, 438

jeneroa: 608

jentilak: 175, 242

jokoa: 306, 460

joskera: 278

jostorratza: 56

jostuna: 395, 455, 483, 633, 657, 674

judiziala: 453

judua: 120, 193, 210, 290, 350, 362, 377, 382, 419, 424, 473, 501, 547, 574, 601, 605, 634, 665, 665

judutegia: 290, 377, 473, 501, 547

juridikoa: 378

jurisdikzioa: 193, 196, 205, 210, 216, 227, 232, 237, 240, 241, 256, 261, 269, 271, 276, 280, 343, 349, 378, 382, 388, 393, 396, 406, 409-412, 419, 427, 450, 459, 462, 464, 467, 477, 484, 498, 501, 509, 533, 542-544, 545, 463, 552, 571, 588, 610, 651

justizia: 134, 161, 162, 167, 198, 251, 273, 322, 323, 326, 339, 349, 360, 362, 394, 406, 412, 437, 438, 450, 459, 463, 466, 485, 516, 531, 545, 553, 628, 654, 659

justizia-gizona: 161, 165, 322, 324, 377, 382, 474, 580, 608

- K -

kabildoa: 380

kabotajea: 89, 145

kaia: 252, 346, 410, 610

kaiza: 424

kalbarioa: 97

kalea: 92, 95, 96, 101, 146, 153-155, 168, 198, 202, 203, 303, 328, 462, 573, 662

kalifa: 124, 125

kaliferria: 125

kaliza: 665

Kalkolitoa: 66, 67

kalonjea: 244, 278, 346, 391, 394, 406, 458

kaltea: 462, 484, 508

kaltzita: 66, 67

kamaina: 209, 215

kamarlengoa: 193, 260, 310

kanala: 240, 276, 568, 609

kandela: 201, 423, 451, 461, 462, 522, 525, 665

kanoia: 282, 290, 293, 365, 564, 606

kanoi-bala: 365

kanoikada: 417, 671

kanpaia: 67, 203, 238, 598

kanpai-forma: 67

kanpaina: 124

kanpamentu militarra: 90

kanpamentua: 87, 90, 202

kanpandorra: 91, 124

Kanpoko Ofiziala: 175, 212, 241, 291, 327, 340, 346, 347, 354, 450, 516, 533, 673

kanta: 213, 217, 329, 333, 406, 419, 587, 588

kantoi: 198, 202

- kantzelaria: 193, 210, 305, 615
kantzelariordea: 393, 423, 592
Kantzelaritzza: 348, 393, 425, 449, 485, 497, 500, 512, 513, 551-554, 559, 560, 562, 567, 569, 570, 575, 577, 579, 588, 589, 592-595, 598, 602-604, 607, 608, 612, 613, 616-619, 626, 627, 629-631, 678
kaparea: 174, 191, 213, 229, 239, 277, 324, 356, 364, 478, 555
kaparetasuna: 213, 242, 311, 555
kapelua: 540
kapera: 69, 218, 280, 384, 439, 643, 666
kapilaua: 173, 244, 275, 412, 501, 679
kapilautza: 538
kapitain jenerala: 388, 408, 438, 555, 641, 650
kapitain nagusia: 554
kapitaina: 148, 162, 263, 279, 389, 417, 418, 419, 420, 424, 451, 454, 458, 473, 554, 564, 565, 580, 581, 592, 610, 650, 671
kapoia: 364
karabela: 177, 308, 417, 425, 435, 565, 568, 605, 606, 609, 615, 625, 648-650, 658, 659
kardinala: 158, 175, 193, 195, 196, 217, 230, 231, 233, 235, 240, 243, 252-255, 257, 259, 261, 278, 363, 364, 375, 393, 416, 501, 592, 601, 624, 643, 665, 673, 679
karea: 488
karga: 462, 643, 661
kargu-hautaketa: 579
karobia: 432
karraka: 425
karrakagailua: 59
karrakela: 58, 59, 68
karraska: 64
karraskagailua: 55-58, 84
karratua: 202
kartularioa: 126
kartusia: 258
kartusierra: 254
kartzela: 198, 237, 331, 378, 460-462, 467, 498, 648, 655
kaskoa: 632, 671
katea: 148, 381, 423, 460-463
katedrala: 105, 117, 122, 141, 217, 269, 279, 292, 391, 423, 452, 618, 624, 633, 642, 679, 698
katilua: 606, 622
katolikoa: 102, 487, 665
katua: 68
kaxa: 437
kikara: 437, 489
kimikaria: 97
kintala: 210, 252, 262, 278, 309, 324, 373, 381, 387, 410, 422, 438, 439, 467, 469, 472, 473, 475, 479, 488-490, 498, 552-554, 565, 569, 589, 596, 597, 604, 612, 613, 615, 643, 648, 659, 663, 673
klerigoa: 479
kleroa: 102, 104, 105, 110
klima: 55, 56, 63, 65, 159
Koaderno: 168, 255, 270, 325, 349, 358, 362, 378, 382, 389, 452
kobazuloa: 68, 103
kobratzailea: 466
kobre sulfatoa: 203
kobrea: 66, 85, 89, 94, 95, 203
kofradia: 162, 177, 180, 213, 252, 327, 330, 355, 362, 363, 377, 380, 410, 416, 434, 592
koinatua: 541, 577, 593, 646, 668
koipea: 252
kojinetea: 432
kokalekua: 130, 691, 694
kolazioa: 189, 192, 193, 198, 210, 228, 232, 233, 341, 358, 362, 450
kolonia: 94, 384
kolonizazioa: 90, 126
kolpekaria: 55
komendadorea: 170
komentu juridikoa: 87
komentua: 95, 154, 171-173, 177, 178, 196, 215, 232, 252, 254, 258, 353, 405, 600
komisarioa: 255, 450, 451, 547, 555, 564
komuna: 319
komunikazioa: 676
komunitatea: 66, 134, 159, 165, 319, 355, 439
konboia: 149
kondaira: 79, 132, 175, 611, 691
kondea: 117, 119-121, 123, 125, 127, 132, 139, 140, 142, 148, 275, 291, 293, 303, 313, 319, 340, 357, 365, 383, 384, 385, 389, 391, 394, 396, 406, 408, 409, 415, 418, 420, 435, 439, 451, 574, 580, 587, 619, 624, 634, 662, 671, 679, 696
kondena: 575
kondenatua: 330, 609
kondenatzea: 329, 330, 359, 396, 435, 463, 484, 556, 557, 559, 560, 566, 569, 577, 579, 592, 594, 596, 602-604, 609, 624, 630, 672
konderria: 118, 124, 125, 127, 176, 213, 214, 253, 273, 389, 415, 496, 513, 568
kondesa: 384
kondestablea: 291, 308, 349, 391, 396, 406, 624, 633, 650
konkista: 84, 118, 340, 451, 554, 574, 600, 633
konkistatzailea: 679
konkistatzea: 102, 139, 149, 263, 692
konklabea: 278
konkordatua: 278
konpainia: 293
konporta: 455, 456, 476, 477, 499, 507, 551
konpromisoa: 347, 353, 356, 395, 482, 490, 510, 511, 526, 528, 542, 571, 588, 620, 643, 671, 674
konstituzioa: 364
kontratua: 227, 375, 384, 387-389, 391, 409, 411, 412, 420-422, 432, 474, 475, 486, 497, 501, 546, 553, 569, 571, 589, 597, 598, 605, 608, 612, 615, 617, 621, 630, 631, 645, 647, 648, 661-663
Kontseilua: 195, 229, 374, 389, 391, 417, 425, 434, 437, 438, 458, 465, 473, 477, 479, 481, 484, 485, 493-496, 498, 500, 509-512, 542, 543, 545, 554, 555, 558, 572, 573, 579-581, 591, 598, 599, 604, 609, 610, 612, 619, 622, 623, 628, 629, 632, 641, 650, 652-655
kotsula: 254
kotsulatua: 154
kotsuletxea: 254
kontulari nagusia: 600
kontularia: 478, 600, 662
kontu-liburua: 322, 666, 670

- Kontzeju-etxea: 650-653, 657
kontzilioa: 104, 105, 110, 150, 168, 177, 261, 273, 275, 277, 278, 303-305, 310, 388
koplak: 290
koralak: 85
korapiloa: 91
koraza: 564, 606
kordelgilea: 633
kordoia: 67, 68, 84, 89
kornadua: 343, 415, 461
koroa: 140, 158, 236, 274, 303, 310, 332, 388, 389, 393, 426, 438, 439, 458, 489, 547, 561, 562, 568, 569, 617, 665
koroatzea: 120, 217, 383, 452, 624
korrejidorea: 155, 194, 196, 197, 203, 205, 206, 214, 233, 235-237, 239-242, 251, 262, 270, 273, 274, 278, 279, 282, 294, 319, 324, 346, 349, 360, 362, 373, 375, 378, 380, 382, 383, 421, 424, 437, 439, 449, 450, 452, 453, 458, 472, 478, 479, 489, 552, 554-556, 559, 563, 564, 572-574, 576, 579, 580, 590, 591, 593, 596, 599, 604, 607, 610-612, 621-626, 628-631, 633, 634, 641-643, 646, 647, 649, 650, 653-659, 661-664, 668-671, 673, 676, 677
korrejidoreordea: 438, 564, 576, 595, 596, 603, 605-607, 612-617, 619, 648, 652, 653, 657, 659, 664
korrejidoretza: 610
korrejimendua: 289, 450, 453, 590, 599, 661
korta: 194, 374
kortarria: 194
kortsarioa: 177, 308, 416, 547, 605, 606, 619, 632
kosmetika: 252
kosta: 89, 425
kostaldea: 88, 89, 91, 93, 108, 131, 133, 134, 146, 147, 152, 158, 166, 170, 173, 244, 252, 258, 270, 275, 294, 451, 464, 473, 611, 633, 641, 695, 700
kostila: 630
kotoia: 618
krimena: 406
kriminala: 673
krismoia: 100
kristaua: 100, 110, 118-121, 124-126, 141, 149, 156, 157, 193, 424, 454, 455, 473, 574, 601, 621, 665
kristautasuna: 100, 105, 106, 103, 123, 126, 319
kronika: 329
kronikaria: 160, 308
kronista: 118, 119, 168
kudeatzailea: 667
kulebrina: 564
kultua: 65, 94
kultura: 51, 52, 54, 56, 64, 67, 82, 95, 106, 692
kuradorea: 488, 646
kuria: 458, 540
kurrikaria: 356
kutxa: 216, 588
- L -**
- La Tene Aroa: 68
labar-arteak: 58, 60, 63, 64
labea: 70, 175, 203, 205, 252, 679
labore-lurra: 102
lagopodoa: 59
laikoa: 515, 518, 523, 524, 525, 527, 531
lanabesa: 54, 55, 65, 66, 70
lanbidea: 535
landa-artzapeza: 393
landak: 126, 153, 162, 227, 429
landarea: 391, 463, 602-604, 614
landatzea: 427, 462, 497
langilea: 540, 541
lanpara: 666
lantza: 293, 374, 391, 439, 564, 606, 624
lantzaria: 293, 439, 564
lapa: 59
lapurra: 463
lapurreta: 103, 238, 254, 323, 326, 349, 353, 409, 461, 480, 605
lapurtzea: 349, 417, 425, 458, 461, 479, 480, 547, 570, 580, 605, 609, 632, 671
larakoa: 95
larrabehia: 344
larraina: 126, 203
larratzea: 343, 376, 391, 464, 485, 601-603, 613-615, 626, 633
larrea: 65, 83, 174, 175, 205, 206, 213, 271, 296, 374-376, 391, 422, 601, 673
larresorua: 344
larrua: 88, 175, 438, 578
laska: 53
lastaira: 589
latina: 81, 82, 86, 96, 97, 99, 100, 103, 106, 108, 131, 206, 275, 692-698, 700
laukizuzena: 96, 198, 202
lautada: 128
lauza: 67, 69, 385
legarra: 344, 691
legegabea: 323, 324, 350, 353, 358, 409
legegizona: 362, 439, 450, 453
legelaria: 393, 449
legioa: 87
legionarioa: 87
legoa: 501, 552, 665
lehen instantzia: 484
lehendakaria: 450
lehengusua: 281, 436, 625
lehoia: 59
leialtasun-zina: 293
leinua: 65, 129, 152, 159-161, 212, 243, 263, 294, 329, 355, 391
leizea: 51-53, 57-59, 67
lekaria: 70
leku-izena: 80, 81, 99, 102, 103, 129-131, 143, 173, 175, 177, 178, 180, 189, 190, 206-208, 210, 256, 272, 308, 323, 432, 687-690, 692, 694-698, 699, 700
lekukoa: 256, 262, 269, 272, 277, 279, 280, 309, 332, 343, 348, 350, 353, 356, 363, 374-376, 385, 387, 395, 405, 407, 410, 412, 415, 416, 422, 426, 427, 433, 453, 455, 457-459, 463, 471, 472, 474-476, 478, 481, 482, 486, 490, 492, 493, 498, 508, 511-518, 527, 531-534, 541, 542, 546, 551, 556, 558-560, 566, 567, 570, 575, 578, 587, 589, 590, 605, 610, 612, 614, 615, 621, 627, 628, 645, 647-650, 654, 656, 659, 663, 671, 673, 674, 677, 679
lekukotasuna: 484
lekukotza: 512

lepatzea: 426, 463, 464, 614
 libera esterlina: 617
 libera: 210
 libra: 380, 461
 lignitua: 203
 lihoa: 432, 438, 462, 497
 limosna: 257, 454, 665, 666
 linguistika: 63
 literatura: 601
 liturgia: 599
 lizarra: 217, 381, 422, 425, 426, 497
 lizentziatua: 378, 458, 473, 493, 554, 556, 591, 593-598, 608, 619, 621, 624, 625, 630, 631, 633, 642, 650, 653, 654, 656, 664, 669, 670, 673, 676
 logela-zaina: 563, 572, 610, 655
 logela-zaintzailea: 554
 lohia: 68
 lonja: 465
 lorbidea: 133
 lubakia: 54, 55
 luberria: 289, 425, 507, 509
 lugorria: 529
 lukuraria: 612, 618, 641
 lukurreria: 460, 553, 568, 569, 597, 612, 617, 618, 641, 647
 Lur zabala: 165-167, 203, 237, 262, 278, 323, 331, 378, 450, 501, 555, 628
 lurjabea: 101, 461
 lurmuturra: 89, 91, 101, 103, 480
 lur-puska: 432
 lurrealdea: 362
 lurrealde-antolamendua: 126
 lurrealde-harremana: 147
 lursaila: 198, 215, 392, 458, 467, 469, 470, 471, 662, 687, 692
 lusitaniera: 79
 lutua: 540, 541
 luxua: 282

- M -

Madeleine aldia: 51, 58-61, 63, 64
 magistratua: 79
 mahaiburua: 393
 mahastia: 203, 289, 387, 409, 602, 608, 647, 662
 mahastizaina: 633
 mahatsa: 95, 252
 mahats-parra: 252
 mahuka: 489
 mailegua: 239, 479, 526, 528, 552- 554, 569, 576, 595, 618, 622, 659
 maiorazkoa: 160, 235, 365, 415, 451, 545, 610
 maiordomoa: 363, 478
 mairua: 148, 157, 193, 294, 349, 419, 486, 487, 537, 554, 579, 581, 665
 mairu-baratzeta: 67-69
 maisu nagusia: 168
 maisua: 170, 177, 252, 290, 411, 416, 425, 560, 562, 569, 581, 592, 605, 608, 611, 619, 630, 632, 633, 643, 647-650, 658, 659, 663, 670, 675
 maizterra: 308, 437, 488, 529, 596, 697
 makal-hostoa: 152, 243, 667, 668

makila: 624
 mandataria: 120, 125, 141, 196, 217
 mandazaina: 423, 426, 461, 483
 mandoa: 217, 236, 365, 385, 461, 616, 617
 manganeso oxidoa: 61
 mapa: 63, 64, 108, 384, 687
 maraia: 171-173, 193, 196, 197, 211, 235, 238, 239, 260, 307, 308, 322, 323, 331, 339, 343, 348, 364, 373, 383, 385, 388, 391, 393, 411, 415, 425, 437, 439, 451, 454, 460-464, 467, 469-471, 475, 478-480, 483, 484, 488, 490, 500, 501, 509, 544, 545, 547, 553, 554, 557, 558, 563, 567, 569, 576-578, 579, 581, 589, 591, 594-598, 602, 606, 608, 609, 615, 617, 619, 621, 624, 633, 652, 656, 659, 664-666, 676
 marea: 173, 349, 552
 marinela: 148, 177, 196, 252, 357, 377, 380, 410, 416, 451, 547, 601, 606, 610, 611, 619, 655, 671
 marinel-kofradia: 330, 410
 marka (lurrealdea) : 119
 marka: 553, 564
 markesa: 326, 383, 384
 markoa: 489
 marmola: 96-98
 martiria: 419
 maskorra: 59, 64
 masta: 149, 551, 615, 624, 625
 matrizea: 55
 matxinatua: 102, 214
 matxinatzea: 104, 110, 118, 119, 122, 353, 364, 378, 383, 451, 547, 655
 matxinoa: 214
 maza: 175
 mazolaria: 381, 382, 483, 553
 mea: 475, 565
 meategia: 101, 203
 meatzaritza: 90
 meatzea: 89, 90, 94, 203, 210
 medikua: 574, 670
 megalitismoa: 65
 megalitua: 65, 67, 83, 194
 Mendekostea: 578
 mendikatea: 690
 mendisoroa: 344, 428, 432
 mendizerra: 125, 130, 131
 menia: 214
 Merindade Nagusia: 155
 merindadea: 131, 152, 154, 155, 159, 165-167, 235, 237, 238, 260, 289, 331, 332, 615
 merio nagusia: 152, 153, 155, 158, 162, 164, 166, 167, 168, 176, 196, 197, 206, 211, 214, 233, 235, 239, 240, 242, 251, 278, 289, 290, 308, 309, 329-331, 333, 362, 380, 383, 409, 413, 418, 453, 633, 643, 646, 649, 650, 654, 664, 673, 677
 merioa: 152, 153, 162, 164-167, 192, 206, 233, 237, 273, 274, 296, 304, 376, 383, 409, 488, 574, 576, 590, 595, 599, 610, 612, 616, 622, 624, 653, 656, 657, 659, 664, 669
 merioordea: 612, 616, 646-649
 merkantzia-garraioa: 149
 merkantzia-ontzia: 149
 merkataria: 148, 154, 166, 167, 196, 203, 205, 251, 254, 290, 303, 304, 325, 409, 449, 454, 458, 547, 587, 591, 607, 616-

618, 632, 665, 679
merkataritza: 65, 70, 85, 90, 94, 134, 133, 147, 159, 160, 176, 203, 244, 254, 294, 304, 308, 326, 380, 387, 411, 414, 416, 422, 425, 439, 449, 465, 591, 607, 650
merkatua: 449
mertzenarioa: 87, 163
mesedea: 160, 233, 255, 258, 313, 340, 377, 388, 391, 392, 420, 438, 439, 439, 459, 487, 490, 491, 493, 494, 500, 515, 523, 528, 551, 559, 565, 575, 623, 644, 655, 661, 679
mesede-gutuna: 565
meseta: 147
Mesolitoa: 51, 64, 65
metal preziatua: 414
metala: 66, 84, 85, 89, 92, 97, 175
Metalen Aroa: 51, 65, 66
metxa: 461
meza: 151, 217, 218, 280, 451, 490, 491, 501, 516, 522, 524, 525, 531, 534- 537, 599, 665, 666
meza-liburua: 451
mezularia: 362, 409, 434, 472, 478
migrazioa: 64, 104
mihia: 252
mika: 58
milakoa: 462, 579, 581, 633
militarra: 110, 150, 155, 168, 202, 205, 414
milizia: 102
minerala: 89, 176, 203
ministra: 125
mintegia: 422, 602
misiolaria: 261
mistikoa: 319
mizer: 671
moja: 171, 178, 600
moja-komentua: 177, 600
moluskua: 57-59, 61, 64, 66
monarkia: 79
monasterioa: 123, 124, 126-129, 142, 149-151, 153, 161, 170, 194, 195, 212, 213, 215, 227, 235, 239, 253, 296, 304, 319, 350, 388, 440, 547, 565
moneta: 580, 591
monjea: 126, 127, 254
monolitoa: 67
monumentua: 85
morroia: 161, 167, 170, 198, 355, 415, 419, 420, 454, 494, 522, 546, 566, 567, 578, 587, 615, 632, 650, 662
mortairua: 95
mosaikoa: 101
mosen: 417, 419
Moustier aldia: 51, 56
mugakidea: 387, 647
mugarria: 194, 207, 208, 215, 227, 405, 428, 430, 431, 458, 468-470, 472, 631, 675
mugarritzea: 206, 227, 343, 363, 424, 428-432
mugarritzatzea: 457, 467, 468, 469, 472, 643
mugatzea: 143, 427, 428, 433, 457, 468, 470, 471
muga-zerga: 423
mundruna: 425
museoa: 89
musikaria: 574, 664

musulmana: 141, 148, 149, 156, 168, 259, 263, 330, 359, 388, 455, 473, 574, 600, 601, 611
muxarratua: 56, 57, 59, 64, 65, 84, 110, 117-122, 124, 125, 127, 128

- N -

nabigatzailea: 679
nabigazioa: 89, 91, 145, 149, 159, 176, 198, 240, 243, 254, 257, 276, 308, 325, 411, 416, 422, 455, 456, 477, 507, 551, 552, 557, 564, 613
nagusia: 380
nasa: 276, 455, 456, 479, 499, 507, 551
nazioa: 278
nekazaria: 161
nekazari-morroia: 161, 170
nekazaritza: 70, 87, 88, 90, 95, 97, 101, 102, 126, 198, 344, 362, 610
nekropolia: 89, 91, 92, 126
Neolitoa: 51, 64-66
neskamea: 346
neurria: 156, 204, 205, 304, 341, 461, 465, 479
neurri-unitatea: 156, 189, 194
neurtitza: 313
noblea: 128, 139, 161, 168, 169, 175, 254, 295, 305, 347
noblezia: 152, 229, 290, 291, 295, 501, 587
notario apostolikoa: 255, 561
notario publikoa: 645
notarioa: 203, 230, 255, 275, 294, 305, 375, 383, 438, 501, 558, 561, 633, 645
nuntzioa: 424

- O -

obalaoa: 202
obligazioa: 232, 526, 553, 568, 569, 578, 587, 596, 597, 612, 616, 648, 659, 668
obligazio-agiria: 616, 617, 659, 663, 670
obligazio-gutuna: 571
obligazio-kontratua: 647
ofita: 56, 97
ofiziala: 201, 203, 204, 231, 241, 273, 352, 354, 362, 376, 378, 389, 395, 396, 415, 425-427, 439, 449-451, 453, 460-464, 484, 516, 534, 535, 540, 545, 579, 590, 591, 599, 628, 651, 665, 672
ofizialtza: 347
ofizioa: 20, 329, 362, 395, 424, 531, 535, 555, 564, 596, 633
ofrenda: 173, 521, 525, 529, 592
ogia: 88, 461, 462, 465, 479, 564, 679
ohaidea: 294, 306
ohea: 489, 589, 666, 691
ohelaguna: 294, 478, 495, 516, 531, 534, 535
ohitura: 85, 88, 167, 196, 217, 346, 413, 460, 462, 473, 492, 574, 579, 602, 608, 628, 692
ohola: 343, 381, 462, 463, 481, 507, 509, 666
ohorea: 527, 528
oihala: 303, 305, 310, 417, 587, 606, 607, 617
oihana: 87
oilarra: 68, 462
oiloa: 195, 461
oinazea: 274, 277

- oinetakoa: 120
 oinetxea: 159, 161, 189, 191, 212, 233, 236, 238, 262, 280, 282, 312
 oinordekoa: 139, 140, 162, 214, 215, 243, 253, 258, 274, 280, 289, 290, 311, 319, 320, 346, 356, 357, 380, 387, 388, 397, 408, 413, 415, 422, 425, 435, 440, 451, 467, 479, 490, 562, 563, 571, 595, 610, 622, 648, 654-667, 668, 680
 oinordetza: 125, 140, 141, 211, 258, 271, 273, 278, 289, 324, 353, 435, 500, 607, 621, 680
 oinplanoa: 202
 okela: 88, 461, 578
 okina: 203
 okindegia: 461
 ola: 175, 176, 380
 olagizona: 176, 203, 206, 240, 241, 258, 307, 308, 325, 380, 382, 387, 422, 432, 437, 469, 474, 476, 480, 482, 483, 485, 508, 510, 553, 571
 olata: 451, 492, 518-523, 525-528, 531, 534, 535, 665
 olatxo: 324, 395, 600
 olatza: 132, 696
 Olduvay aldia: 51, 52
 olio: 88, 425, 461
 oloa: 449, 489
 ondarea: 51, 346
 ondasun higiezina: 203
 ondasun-errenta: 388
 ondasun-saria: 420
 ondorengo: 435, 436, 440
 onespina: 434, 439, 566, 575
 onibarra: 453
 onomastika: 98, 126, 189, 692, 701
 ontza: 461, 598
 ontzi karenatua: 68
 ontzia (itsasontzia): 89, 91, 145, 149, 159, 173, 177, 205, 259, 270, 417, 418, 423-425, 435, 436, 456, 630, 659, 458, 547, 632, 671
 ontzia: 56, 68, 70, 86, 89, 91, 100, 478, 489, 663
 ontzidia: 270, 643
 ontzigintza: 177, 344, 425, 630
 ontzi-jabea: 592, 650
 ontzi-maisua: 411, 416, 417, 425, 547, 560, 568, 569, 581, 592, 605, 608, 611, 619, 632, 633, 643, 647-649, 658, 659, 675
 ontzi-masta: 624
 ontziola: 148, 159, 176, 177, 228, 568, 615, 648, 659
 ontzitxo: 84
 ontzi-zaina: 173, 244, 395
 opalkuntza: 173, 231, 244, 306, 312, 313, 375, 388, 412, 458, 490-492, 514-516, 518-525, 527-530, 535, 537, 559, 566, 575, 592, 620, 628
 oparia: 462
 oppida: 91
 ordainagiria: 278, 310, 348, 350, 353, 356, 364, 395, 415, 436, 350, 373, 387, 478, 558, 587, 628, 648, 658, 659, 668
 ordainketa-agiria: 571, 648
 ordena erlijiosoa: 150, 152, 168
 ordena militarra: 139
 ordena publikoa: 204, 205, 365
 ordena txikiak: 592
 ordena: 144, 145, 149, 168-170, 204, 347, 350, 353, 356, 381, 388, 425, 436, 455, 462, 471, 489, 512, 564
 ordenamendua: 555
 Ordenantzak: 165, 166, 180, 233, 236-239, 270, 271, 273, 278, 279, 290, 306, 325-327, 330, 339, 349, 350, 354, 358, 360-362, 373, 377, 381, 382, 389-391, 393, 395, 396, 408, 409, 416, 425, 427, 434, 438, 439, 449, 449-451, 453, 459, 460, 462-465, 472, 473, 479-482, 484, 508, 509, 555, 564, 573, 574, 579, 581, 590, 599-604, 610, 611, 614, 626, 663, 676
 Ordenantza-koaderno: 378, 382, 389, 452
 ordezkaria: 129, 140, 171, 172, 176, 189, 192, 193, 195, 205, 217, 229, 231-233, 235, 237, 239, 269, 275-277, 280, 294, 296, 304, 322, 330, 349, 355, 363, 380, 394, 405, 418, 425-428, 430, 431, 450, 451, 453-455, 457, 458, 491, 493, 496, 509, 515, 516, 526, 532, 538, 544, 588-590, 607, 608, 617, 645, 647, 650, 659, 675, 677
 ordezkia: 319, 450, 559, 600
 oreina: 56-61, 63, 64, 89
 orein-hortza: 57, 58
 orga: 666
 orgatxo: 386
 orkatza: 67
 orno: 252
 oroigarria: 373, 413
 oroitarria: 90, 96, 97, 98
 orrazia: 59, 101
 orrazkera: 84
 orubea: 91, 92, 96, 198, 201, 615
 osaba: 120, 125, 258, 307, 438, 518, 525, 629, 644
 osasuna: 244
 oskola: 58, 66, 68
 ospitalea: 142, 173, 214, 501, 589, 665, 666, 687
 ostatua: 199, 423
 ostilamendua: 422, 497
 otarregintza: 65
 otoitza: 193, 242
 otsoa: 56, 68
- P -**
- padura: 89, 277
 pagadia: 430
 paganismoa: 106
 pagoa: 201, 207, 381, 462, 463
 paleoantropologia: 64
 paleohispaniarra: 81, 82
 paleolinguistika: 64
 Paleolitoa: 60, 64, 65
 parietala: 52
 parra: 252
 parrokia: 69, 86, 91, 92, 95, 108, 124, 131, 142, 150, 151, 192, 193, 198, 204, 206, 212, 214, 218, 233, 235, 241, 242, 253, 259, 261, 262, 272-274, 278-280, 307, 356, 375, 384, 440, 454, 459, 491, 516, 574, 598, 601, 619, 628, 653, 666, 689
 parrokoa: 173
 partzuergo: 589
 partzuerra: 589
 pasabidea: 434, 600
 pasaia: 244, 423
 patena: 665
 patriarka: 279

- patroia: 193, 205, 230, 273, 496, 515, 518, 520, 523, 525, 531, 561, 566, 567, 571, 580, 628, 629
- patronatua: 150, 173, 175, 193, 212, 214, 215, 217, 231, 233, 239, 244, 253, 258-260, 262, 273, 274, 280, 289, 304, 312, 313, 320, 332, 353, 356, 375, 377, 388, 390, 420, 451, 458, 459, 487, 488, 490, 491, 493-496, 501, 512-515, 518-525, 527, 529, 531, 542, 547, 559-561, 565, 575, 591, 598, 620, 629, 641, 654, 655, 662
- patronatu-gutuna: 571
- patronimikoa: 191
- Pazkoa: 150, 239, 313, 361, 407
- pegarra: 461
- penintsula: 101, 117, 118, 159, 160, 600
- penitentzia: 423
- pergaminoa: 179, 421, 570
- Perigord aldia: 57, 58
- perimetroa: 97
- pertika: 461
- pertsona-izena: 688, 692-695, 698
- pertza: 252, 281, 462
- pikota: 377
- pilotua: 244, 416, 480, 556
- pinaza: 177, 455
- pintura: 64
- piperbeltza: 618
- pirata: 102, 244, 420
- pisatzea: 475
- pisua: 156, 205, 461, 464, 465
- pitxerra: 544
- plaka: 99, 236, 452
- plaza: 91, 110, 170, 192, 199, 269, 296, 319, 330, 339, 357, 459, 463, 464, 551, 573, 588, 615, 654, 659, 672, 674
- pleita: 377, 380, 587, 608, 671
- pobrea: 462, 612
- poema: 313
- polena: 55
- politika: 127, 601
- populazioa: 159
- pordoia: 538
- portalea: 96, 97, 134, 146, 158, 198-201, 20, 327, 328, 331, 352, 355, 418, 516, 531, 642
- portua: 89, 92, 103, 148, 157, 159, 165, 176, 196, 202, 244, 251-253, 262, 311, 312, 346, 349, 350, 387, 393, 409, 410, 414, 434, 465, 545, 552, 568, 591, 605, 607, 608, 618, 624, 625, 632, 643, 679
- pozoitzea: 125, 293
- pragmatika: 425
- pregoia: 597, 612, 647-649
- prelatua: 459
- prerromanikoa: 123
- presa: 159, 172, 173, 176, 206, 207, 209, 387, 422, 429, 432, 455-457, 470, 476, 477, 485, 499, 507, 551, 552, 571
- presbiteroa: 196, 261, 294
- presidentea: 551
- presoa: 88, 122, 125, 141, 149, 155, 157, 165, 232, 237, 269, 293, 307, 326, 331, 333, 340, 350, 353, 356, 358, 365, 389, 393, 406, 408, 419, 436, 437, 458, 466, 467, 489, 496, 498, 542, 547, 557, 569, 576, 578, 579, 596, 598, 605, 606, 608, 611, 619, 627, 632, 655
- presondegia: 384
- prestamerao: 242, 320-323, 346, 362
- prestazioa: 376, 405, 406, 431, 626
- pretorea: 84
- prezioa: 203-205, 461, 464, 544, 574, 596, 599, 621, 673
- pribilegioa: 134, 156, 159, 164, 167, 176, 228, 239, 290, 305, 326, 377, 380, 382, 396, 406, 413, 419, 421, 424, 434, 437, 439, 451, 453, 458, 482, 490, 493, 509, 522, 523, 528, 531, 564, 569, 570, 579, 589, 590, 591, 600, 628, 653
- primizia: 173
- printzea: 110, 156, 157, 171-173, 289, 292, 311, 319, 323, 333, 340, 346, 350, 365, 374, 384, 389, 413, 415, 417, 419-421, 655, 656
- printzerria: 290, 291
- printzesa: 390, 391, 396, 408
- priorea: 196, 214, 227, 244, 624
- prisilianismoa: 100
- probestia: 170, 204, 205, 237, 277, 348, 357, 363, 380, 382, 410, 415, 422, 426, 439, 440, 458, 460-462, 473, 487, 490, 554-556, 558, 563, 568, 572, 577-579, 591, 596, 597, 610, 671
- probestuordea: 427, 453, 597, 610
- probestutza: 348, 388, 572
- proiektua: 279
- prokurazioa: 231
- protoeuskara: 79
- protokoloa: 556, 563
- protonotario apostolikoa: 457
- prozedura: 353, 564
- prozesioa: 587
- prozesua: 515, 523, 544, 551, 557, 560, 569, 573, 592, 603, 625, 629, 658, 662, 669, 670, 678
- puntzoia: 64
- putzua: 329, 330
- R -**
- raklette-a: 64
- S -**
- sabela: 252
- sagaratzea: 126, 142, 143
- sagardoa: 203, 205, 461, 662
- sagarra: 524, 527, 530
- sagarrondoa: 469, 471
- sagastia: 203, 209, 211, 214, 228, 279, 364, 376, 385, 387, 408, 409, 411, 412, 422, 427-431, 457, 461, 467-471, 488, 489, 497, 500, 576, 602, 604, 612, 614, 615, 626, 627, 647, 662, 666, 673
- sagrarioa: 151, 451
- sahatsa: 462
- saina: 252
- sakramentua: 150
- sakrilegioa: 592
- sakristaia: 589
- sakristia: 231, 233
- salaketa: 556, 558
- salatzailea: 558
- salatzea: 483, 484, 556, 557

- salerosketa: 256
 salerosketa-kontratua: 411, 546
 salgaia: 203, 205, 294, 319, 425, 438, 458, 475, 480, 499, 547, 591, 605, 607-609, 618, 632, 644, 666
 salmenta-kontratua: 384, 391, 605
 saltzailea: 463
 santua: 460
 sarda: 252
 sarea: 391, 392
 saria: 420, 423, 425, 451, 487, 579, 664, 669, 676
 sarioa: 189, 194, 195, 209, 215, 217, 227, 269, 304, 341, 342, 344, 345, 374, 384, 385, 410, 411, 412, 414, 415, 427-430, 432, 433, 453, 463-465, 479-482, 509-511, 521, 546, 558, 571, 589, 601, 605, 679, 693
 sarrioa: 63, 69, 129, 131, 143, 151, 171-174, 180
 sasiko anaia: 390, 110, 254, 255, 259, 282, 291, 378, 390, 406, 412, 424, 440
 sasikoa: 164
 sastakaia: 460
 sastraka: 462
 sedentarioa: 66
 segizioa: 257, 258, 311, 327, 419, 611
 segurtasuna: 411
 sekta: 193, 555
 sekularra: 62, 312, 424, 514, 545, 628
 semea: 100, 104, 117-123, 125, 127, 128, 139-141, 148, 152, 153, 156, 157, 162, 164, 191, 205, 213, 214, 217, 235, 243, 244, 251, 254-256, 258, 259, 261, 271, 278, 282, 290, 291, 303, 304, 309, 311, 319, 333, 340, 346, 349, 355-357, 365, 378, 381, 382, 384, 386-388, 390, 391, 394-396, 406, 412, 413, 419, 420, 422-424, 427, 435, 437-440, 451, 454, 456, 467, 471, 473, 478-480, 483, 487, 488, 490-493, 497, 499-501, 508, 510, 523, 527, 531, 535, 537, 547, 551, 552, 560, 562, 564, 565, 568, 569, 573-575, 578, 579, 588, 592, 598, 600, 601, 604, 610, 612-615, 621-628, 641-649, 654, 655, 657-659, 661, 667-669, 671, 673, 675, 680
 seme-alabak: 125, 159, 164, 214, 243, 263, 271, 280, 282, 289, 307, 311, 326, 384, 389, 435, 439, 440, 487, 488, 495, 498, 553, 554, 629, 663, 667
 senar-emazteak: 139, 339, 389, 394, 409, 417, 422, 439, 497, 571, 576, 593, 594, 662, 663, 673
 senar-emaztegaiak: 254
 senargaia: 278, 333, 497, 662
 senarra: 122, 141, 290-292, 295, 303, 386, 391, 413, 415, 422, 453, 454, 478, 498, 552-554, 595, 653, 662
 sendagaia: 252, 574
 seneskala: 119, 152
 senidea: 321, 388, 393, 415, 422, 454, 479, 480, 492, 498, 540, 665, 667, 672
 serora: 275, 276, 530
 sestertzioa: 95
 setiatzea: 205, 270, 418
 setioa: 84, 86, 141, 145, 153, 156, 158, 162, 165, 176, 240, 243, 263, 293, 324, 327, 328, 333, 408, 419, 473, 574
 sigillata: 89, 101, 103, 104
 silexa: 54, 58, 65
 simonia: 539
 sinadura: 670
 sinatzailea: 129
 sindikoa: 474, 544, 671
 sinodoa: 364, 673
 soka: 569
 solairua: 346, 358
 soldadua: 96, 117, 141, 148, 149, 156, 159, 165, 176, 191, 205, 210, 254, 270, 279, 282, 290, 293, 324, 329, 374, 406, 418, 419, 440, 554, 579, 641, 656
 soldaduska: 87
 soldadutza: 478, 641
 soldata: 238, 346, 348, 359, 362, 381, 438, 452, 478, 511, 554, 556, 563, 572, 589, 591, 633, 641
 Solutre aldia: 51, 58
 sorgina: 382, 679
 soroa: 172, 173, 203, 227, 242, 342, 344, 363, 376, 425, 428, 429, 430, 431, 432, 457, 465, 469, 470, 489, 497, 508, 604, 615, 624
 sortetxea: 152, 597, 654
 sosa: 307, 343, 373, 415, 461, 464, 489, 571
 su ematea: 238, 671
 sua: 194, 201, 462, 465
 su-arma: 564
 substratua: 106
 su-egurra: 344, 462, 463, 481, 507, 509
 su-emailea: 329
 su-etena: 141, 176, 263, 270, 327, 650
 su-gurtzailea: 121
 suharria: 53, 56
 suhia: 296, 308, 327, 406, 498, 508, 526, 615, 616, 649
 suila: 462
 sukaldea: 238, 255, 325, 360, 373, 393, 421, 423, 450, 462, 472, 479, 501, 547, 564, 573, 579, 642, 653, 663, 664, 677
 sukaldeka: 211, 231, 325, 362, 380, 393, 418, 449, 573, 663, 664
 sultana: 574
 susmagarria: 461
 sustatzaile fiskala: 574
 sutea: 325, 329, 501, 573
 suzia: 462
 suzko arma: 293
- T -**
- taberna: 199, 461
 tabernaria: 432
 tabila: 666
 talaia: 252, 633
 tasa: 610, 633
 tasazioa: 543, 544, 576, 596, 599
 teila: 95, 596
 teileria: 307, 428
 teknologia: 66
 tenplarioak: 150-152, 168-171, 257, 313
 tenplua: 94, 124
 teoria: 107
 termak: 90, 101, 103
 terra sigillata: 89, 101
 testamentua: 145, 149, 235, 254, 258, 311, 319, 353, 380, 385, 406, 408, 455, 479, 501, 547, 562, 574, 621, 665, 667, 673
 testamentu-betearazlea: 278, 562, 622, 647, 654, 659
 testigantza: 227, 232, 344, 373, 459-461, 481, 482, 486, 498,

508, 509, 511-513, 514, 516, 517, 527, 531-533, 535, 539, 540, 542, 552, 554, 556, 558-560, 567, 569, 572, 577-579, 593, 594, 602-604, 606, 610, 612, 614, 618, 621, 626, 627, 630, 631, 633, 650, 652, 653, 661, 665, 672

tetrarka: 100

titulua: 279, 290, 291, 307, 382, 383, 394, 408, 410, 451, 495, 515, 518, 558, 561, 574, 643, 655

tona: 279

tontsura: 592

topografia: 687, 691

toponimia: 64, 80, 99, 130, 174, 687, 698

toponimoa: 64, 99, 170, 245, 687-698, 700, 701

torneoa: 311, 397

tornua: 97

tortura: 319, 393, 424

tradizioa: 388, 491

traina: 391

trajea: 120

transhumentzia: 65, 82-84, 123, 129, 131, 133, 194, 694

transkribatzea: 375, 408

transkripzioa: 176, 179, 189, 233, 351

tratua: 125, 171, 296, 325, 380, 422, 439, 591, 601, 666, 676, 679

tregoa: 159, 168, 214, 238, 263, 307, 311, 324, 327, 333, 355, 362, 365, 542

tresna: 692

tribua: 79, 82, 84, 86, 88, 106

trikuharria: 65

tripulazioa: 587

trobadora: 148

tronua: 117, 125, 149, 155, 157, 160, 163, 435

tropak: 79, 84, 86, 87, 94, 100, 101, 103, 104, 109, 118, 121, 125, 148, 152, 157, 158, 161, 162, 176, 210, 259, 324, 327, 329, 340, 418, 419, 423, 435, 544, 564

truketa: 422, 617

tumulua: 65, 131

turuta: 88, 319

tutorea: 357, 473, 486, 488, 493, 494, 610, 621, 644-646, 657, 667, 669, 675

tutoregaia: 644

tutoretza: 289, 645

txabola: 65, 195, 227, 343, 344, 376, 427, 428, 430, 463, 471, 546

txahala: 437, 497, 498

txakurra: 60, 64-66

txalupa: 88, 89, 159, 252, 432, 455, 476, 477, 499, 507, 551, 564

txalupa-maisua: 252

txanpona: 68, 70, 81, 84, 86, 88-90, 94, 95, 100, 101, 103, 126, 150, 217, 260, 422, 599, 606, 614, 659

txapela: 192

txaradia: 602, 603, 614, 626, 627

txerria: 66, 68, 69, 85, 89, 190, 195, 210, 227, 342, 461, 596

txiribogina: 432

txirikorda: 598

txirla: 68

txirula: 88

txolarrea: 59, 66, 85, 89

txondorra: 176, 385

txostena: 432

- U -

ubidea: 95, 429, 430, 457, 485

udala: 130, 131, 143, 191, 204, 205, 227, 306, 322, 375, 377, 454, 545, 671, 692

udalbilera: 651

udalerrria: 51, 97, 131, 143, 307, 365, 460, 678, 688, 690, 692

udaletxea: 204, 211, 229, 240, 251, 255, 270, 291, 305, 434, 479, 629, 651, 653, 663, 672

udal-ordenantza: 270

ugaztuna: 57-59, 61, 64, 89

uharria: 55, 68

uhartea: 95

uholdea: 492, 493

ukendua: 252

umea: 281, 290, 397, 451, 514, 644

umezurtza: 304, 357

unaia: 208, 343, 344, 463

unanmaizterra: 174

unibertsitatea: 254, 255, 342, 391, 409, 678

unitatea: 630

upa-ohola: 666

upela: 227, 279, 422, 425, 462, 463, 497, 527, 596, 608, 611, 643, 662, 664, 666, 671

upelgilea: 657, 663

upel-uztaia: 463

ur gazia: 104

ur korrontea: 422

urdaia: 589

urdea: 190, 210, 342, 344

urrea: 68, 203, 348-350, 353, 381, 389, 395, 415, 425-427, 436, 437, 438, 458, 463, 464, 471, 472, 478, 486, 489, 511, 553, 568, 569, 576, 578, 587, 591, 592, 598, 599, 601, 604, 606, 608, 609, 614-617, 619, 622, 630, 632, 646, 648, 657, 663, 671, 674

urritzia: 55

urtebetetzea: 464

urteurrena: 422, 519-521, 665

urtzailea: 483

usadioa: 167, 217, 346, 413, 453

usoa: 58, 59, 89

usufruktua: 489, 497, 662

uzta: 235

uztaia: 463

- V -

valia: 101, 118, 120

- X -

xabalina: 120, 252, 410

xafla: 58, 84, 89

- Z -

zakua: 666

zakurra: 527, 614, 615

zaldia: 56, 58-61, 63-65, 68, 81, 84, 88, 89, 195, 327, 414, 461, 666

zalduna: 81, 84, 86, 99, 121, 148, 168, 180, 198, 205, 214, 215, 218, 290, 311, 313, 355, 418, 419, 564, 643

zama-aberea: 475

- zamaria: 616, 617
 zapataria: 203, 307, 462, 483, 516, 533
 zaraitzuera: 85
 zauria: 255, 397
 zedula: 352, 364, 383, 388, 389, 396, 408, 414, 449, 451, 472, 478, 501, 547, 554, 574, 580, 617, 650, 652, 668
 zeharrola: 176
 zelaia: 88, 208, 339
 zelta: 79, 81
 zeltera: 691
 zeltiberiera: 79, 81, 84
 zendea: 131
 zentsua: 172
 zepa: 97, 175, 344, 691
 zepadia: 175
 zeramika: 66-70, 84, 89-92, 95, 97, 101, 103, 104
 zerbitzaria: 198, 519, 547
 zerbitzua: 205, 671
 zereala: 273, 279, 434, 439, 449
 zerga: 102, 110, 117, 118, 134, 156, 158, 162, 163, 171, 193, 196, 205, 210, 213, 228, 229, 235, 239, 252, 261, 262, 271, 276-278, 327, 333, 362, 374, 377, 382, 385, 388, 393, 394, 410, 414, 419, 423, 424, 434, 437, 465, 475, 479-481, 501, 555, 599, 600, 623, 655, 662, 679
 zerga-biltzailea: 277
 zerga-eskubidea: 424
 zerraldoa: 611
 zerria: 424
 zerua: 102
 zeta: 305
 zezena: 65, 85, 89, 200, 343
 zezen-plaza: 687, 688
 zia: 432
 ziaboga: 432
 zibila: 424, 501, 594
 zibilizazioa: 86
 ziega: 606
 zigilatua: 156, 628, 630, 669
 zigilatzea: 531
 zigilua: 175, 347, 449, 452, 453, 472
 zigiluzaina: 449, 452, 472
 zigor-espedizioa: 121, 122, 124, 161
 zigor-kolpea: 193
 zigorra: 168, 270, 274, 294, 323, 329, 330, 358-360, 362, 365, 378, 381, 385, 387, 388, 391, 395, 396, 424, 426, 451, 460-463, 465, 478, 483, 486, 494, 496, 511, 545, 556, 571, 574, 578, 594, 611, 614, 624, 625, 628, 641, 655, 672
 zigortzea: 627
 zilar-galena: 91, 94
 zilarra: 68, 84, 88, 89, 203, 323, 437, 450, 475, 478, 489, 511, 591, 598, 599, 601, 606, 622, 663, 665
 zilindrikoa: 432
 zin egitea: 125, 196, 204, 212, 227, 238, 242, 330, 333, 363, 364, 382, 387, 391, 412, 415, 423, 426, 427, 453, 460, 461, 474, 488, 516, 517, 533, 534, 542, 544, 551, 553, 596, 618, 627, 630, 644, 646, 648, 658, 659, 661, 668
 zina: 237, 293, 309, 364, 378, 419, 516, 533, 658
 zinegotzia: 179, 189, 204, 206, 215, 231, 233, 241, 273, 290, 333, 378, 396, 458, 459, 462, 546, 579, 594, 628, 642, 643, 651, 653, 672
 zingira: 208
 zinka: 203
 zinta: 489, 598
 zintzilikarioa: 63
 zirkularra: 194
 zirkulua: 194
 zirkunferentzia: 198, 341
 zisma: 159, 193, 195, 240, 242, 261, 275, 278, 279
 zorduna: 478, 552-554, 576, 578, 596, 608, 612, 615, 634, 663
 zorra: 282, 303, 310, 364, 385, 387, 462, 467, 488-490, 497, 498, 501, 514, 518, 521, 527, 528, 552, 553, 557, 567-569, 576-578, 587, 595, 596, 597, 605, 607, 608, 609, 612, 616, 621, 622, 628, 634, 648, 659, 663, 665, 666, 670, 671
 zozketa: 462
 zuakerra: 630
 zuberera: 85
 zubia: 54, 145, 177, 209, 231, 432, 451, 456, 464, 499, 520, 535, 552, 676, 677
 zuhaitza: 63, 64, 98, 207, 227, 233, 343, 363, 374, 381, 426, 427, 430, 458, 462, 463, 464, 465, 471, 474, 481, 482, 497, 546, 603, 604, 614, 631, 673
 zulagailua: 57-59, 89
 zulakaitza: 57-59, 66, 89
 zundaketa arkeologikoa: 96
 zundaketa: 53-55, 67, 68, 96
 zura: 56, 89, 149, 175, 177, 217, 227, 228, 294, 296, 328, 432, 437, 456, 463, 482, 509
 zurgina: 149, 203, 256, 348, 356, 463, 483, 630, 631
 zurgin-maisua: 630, 650
 zurgintza: 344
 zutabea: 201
 zuzenbidea: 79, 90, 214, 229, 270, 340, 351, 376, 415, 484, 542, 617
 zuzia: 380

